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dopis z kanadského velvyslanectví,
co bude s hřištěm v Rychalticích,

návštěva studentů z polského Chorzowa, program 9. ročníku Mezinárodního festivalu,
Janáčkovy Hukvaldy, turisté v zimě nezaháleli, na pokračování:
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ÚÚÚÚ vvvv oooo dddd eeee mmmm
Druhé letošní číslo vychází koncem dubna. Je zároveň číslem před parla-

mentními volbami. Z rozhodnutí rady obce mohly být v něm uveřejněny přís-
pěvky týkající se předvolební agitace volebních stran po úhradě stanovené
částky 2000 Kč za jednu stránku. Žádná ze stran neprojevila o zveřejnění
zájem.

Jako vždy začínáme rubrikou Správa obce, v níž najdete usnesení z jednání
obecního zastupitelstva, články pana starosty a paní místostarostky. Své názo-
ry na dění v obci ve svých článcích vyjádřili i občané.

Neopomeňte se seznámit s programem, který připravil Fond Janáčkovy Hu-
kvaldy na hukvaldském hradě, který vás také zve na akce pořádané v rámci le-
tošního ročníku Mezinárodního hudebního festivalu Janáčkovy Hukvaldy,
také s tím, co je nového ve škole a ve sportu.

Zajímá vás, jaké svátky slaví naši sousedé v Rakousku? Z denního tisku jsme
to pro vás opsali a uvádíme v rubrice Víte, že? Pokračuje seriál o víně a poví-
dání o včelařství. Redakce

Hukvaldský
občasník 2002

Vážení spoluobčané, 
nacházíme se v „super“ volebním ob-

dobí — roce 2002. To mnohé politicky
smýšlející občany svádí k větší agresivitě.
Téhle skutečnosti si povšimlo mnoho
čtenářů našeho místního periodika, ze-
jména jeho posledního vydání. Občasník
není žádný levný bulvární tisk a expresní
zdroj informací, jak si mnozí myslí.

To byl ale i důvod, aby se tímto problé-
mem zabývala rada obce na svém jedná-
ní dne 15. 4. 2002. Byl zde předložen
návrh dokumentu „Statut pro vydávání
Hukvaldského občasníku“, který před-
kládá základní pravidla publikování a tím
i vodítko redakční radě, jak postupovat.

Velkou zodpovědnost nese šéfredaktor,
který musí mít nutný cit pro správné po-
souzení příspěvků. Je to věc citlivá, ná-
ročná, vyjádření a citlivost osob je různá

SSSSpppprrrráááávvvvaaaa    oooobbbbcccceeee a rada obce je vždy připravena tyto jed-
notlivé případy s redakční radou projed-
nat.

Rada obce je ale také zodpovědná za
vydávání Hukvaldského občasníku a za
jeho úroveň dle schváleného Organizač-
ního řádu obce Hukvaldy. Rada obce je
zřizovatelem redakční rady.

Obecně je pravdou, že se občané za
obecní peníze v periodiku vzájemně na-
padají, osočují, urážejí a tak podobně.
Hukvaldský občasník totiž vydává a fi-
nancuje Obecní úřad v Hukvaldech.
A aby to nebylo málo, prostřednictvím
tohoto periodika šíří tuto náladu daleko
za hranice Hukvald. To rozhodně nepři-
spívá k dobré atmosféře v obci a navenek
Hukvaldům škodí. Vím, že jsou občané,
kteří se chtějí zviditelnit. Jsou určitě i ta-
koví, kteří si tyto drby rádi přečtou. Dle
mého názoru by tato jednání o věcech
obecních měla být více diskrétní. Není
třeba ventilovat problémy a vypouštět je
do širokého okolí. K tomu jistě přispívají
nové modernější metody o uveřejňování
a předávání informací. To by si měli uvě-
domit ti, kteří mnohdy neověřené a neú-
plné informace šíří. Stejné a podobné
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problémy jsou i v okolních a srovnatel-
ných obcích. Rozdíl je ale v tom, že okol-
ní obce a města si své informace více
chrání a nakládají s nimi rozumně.

Nad tím se prosím zamyslete všichni
občané, radní, zastupitelé, dopisovatelé,
redakční radu nevyjímaje.

Glosa na závěr: Věřte, že informace je
velice cenná a zneužitelná záležitost.

Ing. Luděk Žáček, starosta

Stanovisko redakční
rady: 

Redakční rada vždy velmi zodpovědně
zvažovala uvedení příspěvků, a pokud
neobsahovaly hanlivé výroky, vulgarismy,
uvedla je. Ve výjimečných případech ne-
otiskla příspěvek pro nedostatek místa.
Redakční rada se domnívala a domnívá,
že je-li vydavatelem tiskoviny obec, je pro
všechny občany, tudíž i za jejich peníze,
a proto se snažila demokraticky dát pro-
stor všem skupinám občanů i jednotliv-
cům. Žádný z příspěvků nepovažovala za
snahu pisatele o zviditelnění se nebo
drby, které si lidé rádi přečtou. Vycházela
z toho, že by občané měli mít možnost
reagovat na dění v obci, a to všichni. Mi-
moto redakční rada chtěla, aby byl ob-
časník co nejčtivější, proto zařazovala
různé zajímavosti a informace, ať již
z historie, archivů, z kulturního, sportov-
ního nebo spolkového života, články
o školách i s příspěvky našich dětí či roz-
hovory se zajímavými lidmi. Ani toto
jsme nechápali jako snahu o něčí zvidi-
telnění. Ne každý Hukvaldský občasník
obsahoval kontroverzní příspěvky. Proto-
že však byly odrazem nějaké situace
v obci, někdy se jich sešlo v jednom čísle
více.

Je-li naše dosavadní práce v redakční
radě panem starostou takto posuzována
a naše představa o podobě zpravodaje je
poněkud jiná než je tomu v jiných ob-
cích, redakční rada se rozhodla odstoupit.

Děkujeme všem příznivcům, čtenářům
a dopisovatelům, v neposlední řadě pak
Mistru Antonínu Kročovi za půvabné ob-
rázky na titulní stránky a také paní Mila-
dě Poliánové a tiskárně Beatris za milou
spolupráci. Nové redakční radě přejeme
v její práci mnoho úspěchů.

Redakční rada: Karla Klečková, Svatava
Hrabovská, Mgr. Bronislava Hyklová,
Jana Kročová

Hukvaldští na jarní
nepomucké pouti

U příležitosti uctění památky výročí
mučednické smrti sv. Jana Nepomucké-
ho se již tradičně ve městě Nepomuk ko-
nala Jarní pouť.

Využili jsme pozvání nepomuckého
starosty Josefa Michka a ve dnech 21. až
24. března 2002 se také čtyřčlenná dele-
gace z obce Hukvaldy zúčastnila této
pouti.

Cesta do Nepomuku příjemně ubíhala,
jen počasí se nechtělo umoudřit a celou
dobu konání pouti bylo chladněji.

U zrodu již tradiční jarní pouti stojí ne-
pomucký starosta Josef Michek. Význam-
né na této pouti je především setkání
představitelů církve s významnými před-
staviteli vlády, s velvyslanci a starosty
družebních měst. Významnou církevní
osobností pouti byl kardinál Joachim Me-
isner z Kolína nad Rýnem, který stál
u zrodu tradice jarních poutí již v roce
1993. Do Nepomuku přijelo mnoho bis-
kupů, knězů z Čech a Moravy, ale i z Litvy.

V pátek starosta Josef Michek přijal na
radnici delegace starostů partnerských
měst ze Slovenska, Polska, z Litvy,
z Omiše a Hukvald a mnoho dalších vý-
znamných hostů z řad státních předsta-
vitelů a církevních hodnostářů. Nepo-
mučtí připravili bohatý program, který
nám umožnil shlédnout vernisáž v nepo-
muckém muzeu, exkurzi v lihovaru –
závod Plzeň Bořkov, prohlídku Zelené
Hory a další zajímavosti města.
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V sobotu jsme se zúčastnili společně

s dalšími hosty hlavního programu Jarní
pouti u kolébky sv. Jana v Nepomuku.
V dopoledních hodinách se konala slav-
nostní mše svatá, kterou celebroval kar-
dinál J. Meisner z Kolína na Rýnem, a po
ní následovala prohlídka města. Na ná-
městí již také na své nejmenší návštěvní-
ky čekaly kolotoče, stánky s pouťovým
zbožím a další atrakce, na které přišla
řada především až v neděli.

Při této významné společenské událos-
ti jsem nabyl dojmu, že přestože dochází
na radnicích a úřadech ke změnám, pře-
sto si zástupci partnerských měst při
těchto setkáních mají mnoho co říci
a mohou si zde navzájem vyměňovat své
bohaté zkušenosti. Například při porov-
nání, že družební města jsou skoro stejná
svou rozlohou a počtem obyvatel, jsem
se ujistil, jak mnohdy rozdílně řeší
mnohé otázky v samostatné působnosti.

V těchto chvílích neformálních setkání
se také velkou měrou o dobrou pohodu
a náladu postarali delegáti z Hukvald —
pan František Hrček a pan Mirek Soldán.
Tak jak ubíhá nezadržitelně čas, tak se
i blížila chvíle rozloučení s milými hosti-
teli a s novými přáteli.

Jménem hukvaldské výpravy děkuji
starostovi panu Josefu Michkovi za milé
přijetí v jeho krásném městě, přeji mu
mnoho síly, elánu. houževnatosti a zdra-
ví do dalších dnů.

Ing. Luděk Žáček, starosta

Úprava centra
Rychaltice

Rychaltické hřiště naproti hasičské
zbrojnici nepůsobí přitažlivě a vábně.
Stávající plochy parku, hřiště a přilehlého
okolí jsou ve velmi špatném technickém
stavu. Neudržovaná zeleň a fádnost to-
hoto místa jistě nelahodí oku projíždějí-
cích turistů. I to byl jeden z důvodů, kdy
zastupitelé na začátku svého volebního

období doporučili zařadit tuto místní
část obce do programu „Plánu rozvoje
obce na volební období 1999—2002.“

Navrhované úpravy povedou k většímu
využití veřejných ploch v centru této
místní části Rychaltice. Rada obce mě
pověřila úkolem nechat zpracovat studii
a členové rady byli pravidelně informo-
váni o záměru využití výše zmiňované
plochy. Následně bylo radními schváleno
vypracování projektu pro stavební povo-
lení. Na jednáních zastupitelstva obce
byla několikrát veřejnost informována
o využití tohoto areálu, možnost nahléd-
nout do studie, následně pak do projek-
tu, využili ti zastupitelé a občané, kteří
měli zájem posoudit navrhované úpravy
a kteří to s rozvojem naší krásné obce
myslí zcela vážně. Většina občanů se na-
opak ráda spokojila s pouhou informací,
že toto místo dojde patřičných změn.
Protože část zmiňovaného areálu také
využívají jako cvičnou louku zdejší hasi-
či, uskutečnila obec schůzku se zástupci
rychaltických hasičů a došlo ke shodě při
projednávání projektu a záměru využití.

V únoru svolal stavební úřad standard-
ním způsobem stavební řízení na hřišti
za účelem projednání projektu úprav
centra s vlastníky přilehlých pozemků.
Připomínky občanů byly zaneseny v zá-
pisu a obec na některé tyto připomínky
reagovala okamžitě na místě samém.

Navrhované úpravy především zahrnu-
jí obnovu hřiště pro víceúčelové využití,
zřízení cvičné louky pro hasiče, vybudo-
vání nového veřejného osvětlení (tak jako
v jiných částech obce) pro účely konání
různých akcí hřišti. Prostory parku
budou doplněny lavičkami, opravou pů-
vodního tanečního parketu a celkovou
úpravou povrchu chodníků a parku. Celý
areál bude od hlavní komunikace a pře-
devším od bývalého kulturního domu
oddělen okrasným živým plotem. Výraz-
ným prvkem tohoto upravovaného místa
je pamětní deska obětem válek. Projekt
řeší oddělení tohoto pietního místa od
hlavní komunikace dřevěným nízkým
plotem a celkovou úpravou zeleně.
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Na úpravu centra Rychaltic se původně

plánovala částka 2 mil. Kč. V dokumentu
„Program rozvoje obce Hukvaldy 1999 až
2002“ je na realizaci úpravy veřejného
prostranství navržena částka 1 mil. Kč.
Z rozpočtu obce na rok 2002 zastupitelé
vyčlenili na tuto akci 700 tis. Kč. Obec za-
žádala o dotaci z Programu obnovy ven-
kova 200 tis. Kč. Dne 24. dubna 2002 obec
obdržela vyrozumění, že obci Hukvaldy
byla přiznána dotace v rámci Programu
obnovy venkova 2002 ve výši 200 tis. Kč. Za
tuto částku si obec troufá dílo zrealizovat.

Co naplat, občané sousedící s tímto
areálem mají velké výhrady k tomuto zá-
měru. Možná časem změní názor. Lze
říci, že doba, kdy dětem stačila k jejich
činnosti koloběžka, kolo, je dávno pryč.
Musíme si uvědomit, že mládež využívá
i jiných možností k trávení volného času
a většina zastupitelů obce chce mladým
lidem se zájmem o sportovní činnost po-
moci vybudováním rychaltického areálu.
Nechce se mi věřit, že „podivné“ argu-
menty ve svých výpadech v médiích a pe-
ticích myslelo několik spoluobčanů kriti-
zujících tuto akci, upřímně a vážně.

Co tedy chceme nabídnout mládeži
v Rychalticích?

Aby nám mládež netrávila volný čas
prováděním různých nekalostí, a protože
mladí chtějí tento areál mít hezký, upra-
vený a všestranný, nabízí většina zastupi-
telů obce a mnoho dalších příznivců
z řad občanů naši mládeži a široké veřej-
nosti zajímavý sportovní areál, který
bude jistě sloužit všem. Sama si vzpomí-
nám, že toto tolik diskutované místo bylo
vždy dějištěm skvělých her a vystoupení,
ale také i místem pro pořádání nejrůzněj-
ších kulturních akcí, tak proč by tomu tak
nemohlo být znovu!

Jsem přesvědčena, že je mnoho dalších
občanů, kteří tyto aktivity v Rychalticích
vítají. Až čas ukáže, zda se budeme všich-
ni těšit, a tomu věřím, pěknému pro-
stranství a sportovnímu areálu jako v ji-
ných částech obce.

S úpravou je počítáno v druhé polovině
roku. Předpokládáme, že již v letošním

roce bude hřiště využíváno naší mládeží,
rychaltickými hasiči a různými místními
spolky.

Ještě zcela na závěr chci vysvětlit, proč
v roce 2002 nebudeme realizovat v obci
chodník nebo proč nekoupíme „kultu-
rák“ či bývalou prodejnu Jednoty.

Vybudování chodníku v obci by nás dle
projektu stálo cca 3,5 mil. Kč. Při dostav-
bě domu s pečovatelskou službou
a splátkách úvěru na víceúčelový sál 325
tis. Kč a dalších menších investicích je
tato akce příliš finančně náročná a v roce
2002 obec na ni nemá potřebné finanční
prostředky. Vedení obce samozřejmě má
zájem chodník v roce 2003 vybudovat.
K finančnímu zajištění použije částečně
prostředky OÚ Hukvaldy. Vedení obce
hledá finanční prostředky a vhodný do-
tační titul na dofinancování této stavby.

„Kulturák“ či bývalá prodejna Jednoty
jsou objekty, které bohužel naši před-
chůdci z nějakých důvodů přenechali
osudu, jaký tyto objekty potkal. Nepama-
tuji se, že by byla veřejnost o záměru s tě-
mito budovami tehdejšími zastupiteli
někdy informována. Jednání s majiteli
obou objektů jsou složitá, ale pokračují.
Doufejme, že se podaří i tyto problémy
vyřešit.

Jaroslava Michnová, místostarostka

Informace
k hotelu Hukvaldy

Bohužel, v obci je víc takových objektů,
které chátrají a připravují obecní poklad-
nu o nemalé finanční částky na jejich
alespoň základní úklid a údržbu. Vedení
obce již delší dobu pátrá po majiteli ob-
jektu. V nedávné době si skupina vanda-
lů v nočních hodinách v okolí hotelu za-
řádila a provedla poslední otřesný van-
dalský čin — vytloukla v objektu všechna
okna a způsobila značný nepořádek
v jeho okolí.
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Obec ihned tuto zkázu oznámila Polici

ČR Brušperk a požádala o zjištění maji-
tele objektu. Vzápětí bylo jednáno se
stavebním úřadem v Brušperku, kde
jsme s panem starostou požádali jeho
vedoucí paní Elišku Brožovou o státní
stavební dohled. Za spolupráce s obvod-
ním oddělením Policie Brušperk bylo
zjištěno, že hotel vlastnila společnost
Trade Alpart a.s. se sídlem v Příboře.
S těmito majiteli osobně jednal pan sta-
rosta ing. Luděk Žáček. Firma se ohradi-
la, že hotel prodala již v říjnu 2000 nové-
mu majiteli. Toho nebylo možno kon-
taktovat, jelikož se na uvedené adrese
nezdržuje a jeho současný pobyt není
znám. Vedení obce se znovu pokusí vy-
zvat vlastníka uvedeného v listu vlast-

nickém k zajištění objektu hotelu proti
vnikání cizích osob.

Jsme si vědomi toho, že neudržovaný
hotel přímo vybízí k využívání pochybný-
mi osobami a k páchání nejrůznějších
trestných činů. Kritický stav budovy
ohrožuje kolemjdoucí turisty, děti a širo-
kou veřejnost. Proto usilujeme o zjištění
pravého majitele a o zajištění objektu.
Není v silách obce zajistit objekt proti
dalšímu chátrání, protože se jedná o sou-
kromý majetek a obec nemá právo vstu-
povat na soukromý pozemek.

Že se vám to zdá podivné? Dle zákona
je vlastníkem objektu osoba či firma uve-
dená na listu vlastnickém. Jednání po-
kračují, uvidíme s jakým závěrem. Pokra-
čování příště.

Jaroslava Michnová, místostarostka

Dům s pečovatelskou
službou —
pokračování

Již několikrát byly v tomto periodiku
zveřejňovány zprávy o pokračování vý-
stavby naší DPS. V posledním pokračová-
ní starosta ing. Luděk Žáček nastínil
počet žadatelů o tyto byty a rovněž přiblí-
žil situaci s financováním a placením ná-
jemného.

Protože se stává, že dopisovatelé z řad
občanů nemají vždy přesné informace
o této stavbě, chci některá důležitá fakta
uvést na pravou míru, neboť od samého
počátku stavby mi byl tento úkol výstav-
by DPS radou obce svěřen.

Původní záměr přestavět tento objekt
na mateřskou školu se vzhledem k nízké
populaci v obci neujal a ani další záměry,
které následovaly. Objekt nadále chátral
a nepůsobil před základní školou repre-
zentačně. S výstavbou se započalo v roce
1999, kdy byl vyhlášen zajímavý dotační
titul pro výstavbu domů s pečovatelskou
službou. Informovala jsem radu obce
o šanci a možnosti využití rozestavěné

budovy na byty. Rada rozhodla, a tak
jsem začala vyřizovat potřebná vyjádření
pro doplnění žádosti. Průběžně jsem
radu informovala o dalších postupech
a krocích. Vzhledem k tomu, že v okol-
ních městech, ale i obcích mají zařízení
podobného typu, došlo k tomu, že krité-
ria pro výstavbu DPS se neustále zpřísňo-
vala a my jsme začali ztrácet šanci.

Zde bylo velmi potřebné oslovit úřed-
níky, kteří se touto problematikou zabý-
vali. Velmi důležitá zde byla i podpora
Okresního úřadu Frýdek–Místek. Velkou
úlohu zde však sehrála i zhotovitelská
firma SMSS s. r. o., Nový Jičín, s jejíž po-
mocí jsem konzultovala prováděcí pro-
jekt a jednala na patřičných institucích.
Byla jsem radou obce pověřena připravit
výběrové řízení na zhotovitele stavby,
a tak jsem často vyhledávala pomoc
právníků a odborníků.

To už byl rok 2000 a naše žádost se ocit-
la na 85. místě v pořadí naléhavosti, což
se zdálo beznadějné. V tu dobu byl celé
akci nejvíce nakloněn senátor z Nového
Jičína, který se osobně před několika léty
angažoval tuto stavbu přemístit do Kop-
řivnice a přestavět ji na církevní školu.
Svou pomoc mi ochotně nabídla i paní
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senátorka Věra Vašinková, se kterou jsem
často o této stavbě hovořila a která o vý-
stavbě DPS často informovala v senátním
klubu. Byli zde ale i mnozí další patroni
stavby.

Bohužel politické napětí v obci se stup-
ňovalo a zdálo se, že vše bude jinak. Pro-
tože většina zastupitelů naštěstí podpo-
rovala mé kroky v téhle věci, stalo se, že
dotace 16 800 000 Kč nám byla schválena
ve stanovené výši. A tak se mohl začít ob-
jekt proměňovat do podoby, kterou již má.

Nemyslím si, že bez podpory týmu za-
stupitelů KDU–ČSL, Sdružení nezávis-
lých kandidátů a KSČM by tato stavba
pokračovala.

Ať už v tomto novém domě bydlí míst-
ní či cizí občané, těší mě skutečnost, že
tak jako i jiné polozbořené stavby v obci,
už tento dům nedopadne.

Skutečnost, že po zvolení starosty ing.
L. Žáčka jsem na vedení této stavby spo-
lečně s ním nadále pokračovala, mě utvr-
dilo v přesvědčení, že není důležité, kdo
bude stavbu dále korigovat, ale jak
a s jakou důvěrou . Vždyť v průběhu stav-
by jsme byli nuceni čelit ostrým výmě-
nám názorů a nemálo času jsme s panem
starostou strávili přípravou smluv a do-
datků. Byl u zásadních jednání v Praze
a od samého začátku se podrobně zají-
mal o průběh této akce.

Na stavbě probíhají každý týden kon-
trolní dny, kterých se společně zúčastňu-
jeme a ze kterých pořizuji zápisy. Do
dnešního dne máme celkem 54 zápisů,
které předkládám radě obce. Zhotovitel-
ská firma SMSS s.r.o. Nový Jičín vystupo-
vala při všech jednáních vždy korektně
a chápala požadavky obce. Bohužel na
posledním zasedání ZO zastupitelé ne-
projevili zájem o společnou návštěvu to-
hoto domu, a tak ti zastupitelé, kteří si jej
chtěli prohlédnout, tak učinili sami.

Firma nám doposud spolehlivě plní
harmonogram prováděných prací a ne-
zaznamenali jsme žádné vícepráce. Právě
naopak, zhotovitelská firma věnovala
obci nemalé sponzorské dary ve výši cca
85 000 Kč.

Protože se pomalu blíží kolaudace
DPS, schválila rada obce výběrovou ko-
misi pro výběr uchazečů do DPS. Tato

nově zvolená komise si nejprve musí sta-
novit kritéria pro výběr z řad žadatelů
a následně provede samotný výběr.
Pokud Vás trápí nejasnosti ohledně této
stavby, obraťte se na obecní úřad, kde
získáte potřebné informace.

Nechci Vás již unavovat výčtem faktů
o této stavbě, mám je pečlivě založené ve
složkách, pro případ kontroly a pro pří-
pad, že by měl někdo zájem se přesvědčit
o pravdivosti těchto mých sdělení.

Protože dům s pečovatelskou službou
je stavěn se státní dotací, musí po dobu
20 let sloužit tomuto účelu. Po této době
se může být změněn na jiný charakter
bydlení. V příštím pokračování budeme
informovat o vybavení bytů a dalších za-
jímavostech. Slavnostní otevření Domu
s pečovatelskou službou je stanoveno na
21. června 2002.

J. Michnová, místostarostka

Usnesení
z 22. zasedání
zastupitelstva
obce Hukvaldy

ze dne 14. 3. 2002

Zastupitelstvo obce Hukvaldy bere na
vědomí

1. Kontrolu usnesení z minulého zase-
dání ZO 12. 12. 2001.

2. Zápis z jednání kontrolního výboru
ze dne 11. 3. 2002.

Zastupitelstvo obce Hukvaldy schvaluje:
1. Program 22. zasedání zastupitelstva

obce Hukvaldy dle návrhu předloženého
radou obce Hukvaldy. 8:3:2

2. Zastupitelstvo obce Hukvaldy schva-
luje odprodej pozemku parc. č. 1237/3
k. ú. Rychaltice, orná půda, o výměře 105
m2 za cenu 28 Kč/m2 + náklady souvisejí-
cí s převodem p. Martinu Kubečkovi, Ry-
chaltice 151, Hukvaldy. 13:0:0
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3. Zastupitelstvo obce Hukvaldy schva-

luje uzavření smlouvy o věcném břeme-
nu mezi Obcí Hukvaldy a SmVaK Ostrava
a.s. 28. října 169, Ostrava na pozemky
k. ú. Sklenov
p. č. 385/6 20 m2 p. č. 1193 142 m2

p. č. 1194 486 m2 p. č. 1195/1 395 m2

p. č. 1218/1 262 m2 p. č. 1218/2 553 m2

p. č. 1218/5 83 m2 p. č. 1218/7 114 m2

p. č. 1218/8 6 m2 p. č. 1219/2 184 m2

p. č. 1220/1 226 m2 p. č. 1220/4 54 m2

p. č. 1252/5 36 m2

za cenu 10 620 Kč jednorázově. 13:0:0

4. Smlouvu o uzavření budoucí smlou-
vy o zřízení věcného břemene mezi Obcí
Hukvaldy a ing. Jiřím Mertou, Třešňová
1145, Orlová–Poruba na části pozemků
parc. č. 1036/6 a 1247/1 k. ú. Sklenov za
podmínek uvedených v předložené
smlouvě. Cena 50 Kč/m2 jednorázově.
13:0:0

5. Předloženou Smlouvu o úvěru č. 788-
010-02 mezi Obcí Hukvaldy a ČS a.s.
Praha 4, Olbrachtova 1929/62. 9:1:3

6. Předloženou Smlouvu o zřízení zá-
stavního práva k nemovitosti č. A 788-
010-02 mezi Obcí Hukvaldy a ČS
a.s. Praha 4, Olbrachtova 1929/62. 9:1:3

7. Pověření starosty ing. Luďka Žáčka
podpisem Smlouvy o úvěru č. 788-010
–02 a Smlouvy o zřízení zástavního práva
k nemovitosti č. A 788-010-02 mezi Obcí
Hukvaldy a ČS a.s. Praha 4, Olbrachtova
1929/62. 9:2:2

8. Řádek rozpočtu 113-paragraf 2221
dopravní obslužnost–příspěvky Connex
Morava a.s. a ČSAD Frýdek–Místek zvýšit
na celkem 190 tis. Kč a tuto částku rozdě-
lit po projednání s Connex Morava a.s.,
Ostrava a ČSAD Frýdek–Místek ř. 114—
120 tis. Kč, ř. 115—70 tis. Kč 11:0:2.

9. Upravit text řádku 170 takto: Dotace
na opravu fary v Rychalticích. 10:0:3

10. Rozpočet obce Hukvaldy na rok
2002 po provedených úpravách. Závaz-
ným ukazatelem jsou oddíly paragrafy
schváleného rozpočtu. Příjmy 11 571 000

Kč, výdaje 15 387 600 Kč, financování:
přijatý úvěr 3 500 000 Kč, přebytek hos-
podaření 966 600 Kč, splátka úvěru KB
Ostrava –650 000 Kč. 9:4:0

11. Přílohu č. 1 Zřizovací listiny Základ-
ní školy L. Janáčka Hukvaldy 162, okres
Frýdek–Místek, týkající se majetku, který
byl předán do správy ZŠ L. Janáčka Hu-
kvaldy. 10:0:3

12. Návrhy na členy výběrové komise
uchazečů do DPS mohou podávat i obča-
né přítomní na jednání zastupitelstva
obce. 12:0:1

13. Mgr. Šárku Polochovou jako příse-
dící Okresního soudu ve Frýdku–Místku.
10:0:3

Zastupitelstvo obce Hukvaldy neschva-
luje

1. Návrh p. Bernatského na doplnění
programu 22. zasedání Zastupitelstva
obce Hukvaldy:

— zpráva o výstavbě DPS; 
— zpráva o stavu rozpracovanosti

chodníku od Základní školy L. Ja-
náčka Hukvaldy — žádost o zařaze-
ní tohoto bodu před projednává-
ním rozpočtu jako bod č. 3. 1. (Bylo
schváleno 95 000 Kč na projekt, je
už vypracován? Co s realizací?)

— návrh na revokaci bodu č. 5 usnese-
ní 21. zasedání zastupitelstva obce
Hukvaldy ze dne 12. 12. 2001 z dů-
vodu nesprávně vypočteného po-
platku dle Přílohy č. 1, obecně zá-
vazné vyhlášky č. 23 o místním po-
platku za svoz, likvidaci… odpadu.

— návrh na vyhlášení místního refe-
renda zda si občané obce Hukvaldy
přejí chodník od Základní školy
L. Janáčka nebo úpravu prostranství
za budovou kovovýroby naproti ha-
sičské zbrojnice v Rychalticích.
(Rozhodnutí o vyhlášení místního
referenda je dle § 84, ost. 2, písm. j)
zákona č. 128/2000 Sb; o obcích,
v pravomoci zastupitelstva obce.).
4:1:8
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2. Návrh p. Petra Sobotíka na změnu

programu 22. zasedání zastupitelstva
obce Hukvaldy:

a) kontrola usnesení
b) prodeje pozemků, věcná břemena
c) dodatek ke zřizovací listině ZŠ L. Ja-

náčka Hukvaldy, přísedící Okresního
soudu ve Frýdku–Místku

d) připomínky občanů
e) rozpočet obce na rok 2002
f) úvěrová a zástavní smlouva
g) různé, diskuse 5:0:8

3. Zvýšit dotace úřadu práce na mini-
málně loňskou částku — tj. 63,8 tis. Kč.
Zrušit výdaj 45 000 Kč na základě smlou-
vy a tyto práce nechat vykonávat pracov-
níky dotovanými úřadem práce. 5:3:5

4. Změnu rozpočtu: převést částku 710
000 Kč na úpravu prostranství v Rychalti-
cích + částku 30 000 Kč na opravu fary
(kostela) + 23 000 Kč na školení p. staros-
ty na vybudování chodníků ke škole. 3:5:5

5. Žádost o převedení částky 58 500 Kč
z rezervy do rozpočtu mateřské školy na
zakoupení protialergických lehátek v poč-
tu 25 ks pro děti mateřské školy. 6:0:7

6. Návrh p. Sasína: Poskytování slev
možno řešit žádostí adresovanou sociální
komisi. Vyplnění rodného čísla na for-
mulářích (přihláška k místnímu poplat-
ku–odpady) není vyžadováno. Problémy
se splatností řešit dohodou. 2:0:11

7. Návrh změny Obecně závazné vy-
hlášky obce Hukvaldy č. 23: občanům vy-
užívajícím ekologická vytápění (plyn,
elektřina) snížit poplatek o 50 %. V přípa-
dě, že občané stále vlastní kotel na pevná
paliva, musí umožnit určené komisi
vstoupit do kotelny a ověřit si, že použí-
vají ekologický způsob vytápění. 4:1:8

8. Zastupitelstvo obce Hukvaldy ukládá
starostovi obce zajistit přepracování Pří-
lohy č. 1 Obecně závazné vyhlášky č. 23
o místním poplatku za svoz… odpadu.
6:1:6

9. Připravit změnu obecně závazné vy-
hlášky obce Hukvaldy č. 23 ve smyslu na-
vrhovaných změn ing. Dryjákem. 5:2:6.

10. Návrh na výběrovou komisi uchaze-

čů do DPS — sociální komise + přizvaní
občané. 4:1:7

11. Návrh na člena výběrové komise
uchazečů do DPS — p. ing. Petr Bujnoch.
7:0:5

12. Podle Jednacího řádu ZO Hukvaldy
čl. 6) bod 4) zahájit dohodovací řízení
k výběrové komisi uchazečů do DPS.
7:0:5

13. Zahrnout připomínky občanů Ry-
chaltic podepsaných pod podnětem paní
Moniky Kornetové do změn projektu
„Úpravy centra Rychaltic.“ 7:0:4

Zastupitelstvo obce Hukvaldy ukládá

1. Připravit změnu Obecně závazné vy-
hlášky č. 23 ve smyslu navrhovaných
změn ing. Dryjákem.

V Hukvaldech 15. 3. 2002
Ing. Luděk Žáček Jaroslava Michová 
starosta místostarostka

Běh Terryho Foxe
Zastupitelstvo Hukvald obdrželo dopis,

v němž Kanadské velvyslanectví v ČR,
Nadace Terryho Foxe v Torontu a Česká
obec sokolská poděkovali za podporu
a osobní přístup k Běhu Terryho Foxe na
podporu výzkumu rakoviny.
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Informace Obecního
úřadu Hukvaldy
Úřední hodiny na poštovním úřadě

Podle dopisu České pošty, kterým bylo
reagováno na naši žádost, budou od 1. 10.
2002 na základě rozhodnutí GŘ ČP zave-
deny nové úřední hodiny na poštovním
úřadě na Hukvaldech:

pondělí—pátek 08.30—11.30 hod.
13.00—17.00 hod.

Harmonogram sběru nebezpečného
odpadu v obci Hukvaldy: 
Termín: 4. 5. 2002
část Rychaltice u bývalé samoobsluhy

14.00—14.15
Hukvaldy karosárna J. Bůžka

14.30—14.45
Horní Sklenov Bosna (točna)

15.00—15.15
Hukvaldy pod samoobsluhou

15.30—15.45
Dolní Sklenov u hospody na zastávce

16.00—16.15

V Rychalticích — bývalá samoobsluha
a Hukvaldy u samoobsluhy bude přista-
ven od 3. 5. 2002 do 6. 5. 2002 velkoobje-
mový kontejner určený na velkoobjemo-
vý odpad.

Finanční příspěvek na provoz telefonu

Možnost získat finanční příspěvek na
provoz telefonu mají občané, kteří jsou
starší 70 let a bydlí osaměle. Tento přís-
pěvek poskytuje pověřený úřad, což je
v našem případě Městský úřad, odbor so-
ciálních věcí, ve Frýdku–Místku. K žádos-
ti, kterou občan na tomto úřadě podává,
musí doložit mimo osobních dokladů
potvrzení obecního úřadu o tom, že bydlí
osaměle nebo má v domě samostatný
byt, důchodový výměr, vyúčtování po-
platků za telefon. Pro obec Hukvaldy vy-
řizuje tyto žádosti paní Bartozelová.

Marta Sobotíková

JJJJaaaakkkk    ttttoooo    vvvviiiiddddíííímmmm    jjjjáááá

Hřiště a občané
Není tomu tak dlouho, co byly v regio-

nálním tisku Frýdecko–místecko uveřej-
něny články o bouřlivých reakcích obča-
nů Rychaltic kolem stavebních úprav
hřiště za bývalým kulturním domem.
Byla jsem velkým kritikem. Z uvedených
článků by mohl vzniknout dojem, že
v Rychalticích hřiště nechci. Musím pro-
hlásit, že hřiště chci a nikdy tomu nebylo
jinak. Co se mi nelíbilo, byl způsob jed-
nání představitelů obce a neochota re-
spektovat názory či přání občanů k zaří-
zení hřiště. Po přečtení stavebního povo-
lení jsem sepsala své připomínky jako
občan a rodič s tím, aby tato otázka byla
projednána na zastupitelstvu obce.
K tomu jsem podle zákona č. 128/2000
Sb., o obcích potřebovala podpisy 0,5 %
z celkového počtu občanů.

K mému úžasu jsem zjistila, že většina
obyvatel o chystaných úpravách vůbec
nic neví. Přesto si mou žádost přečetli
a podepsali. Někteří měli další návrhy
a připomínky ke zdaru akce. Většina star-
ších občanů upřednostňuje již několikrát

Jaroslava Michnová, místostarostka
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diskutované chodníky, nebo kritizovali,
že se obec zadluží. Ale to s mými návrhy
nesouvisí.

Návrhy se konzultovaly na zastupitel-
stvu. Pro ty, kteří nesledovali projednává-
ní zastupitelstva, stručně shrnu: Žádali
jsme doplnit chodníky s hladkým povr-
chem, hřiště pro košíkovou, venkovní
stůl pro stolní tenis, stojany na kola
a další. Zbytečné nám připadá pískoviště
nebo místo k opékání, což má většina na
své zahradě. Další zařízení, jako jsou ko-
lotoče, houpačky, hrad se skluzavkou,
jsou u základní školy a na dalších mís-
tech v obci.

Největší protesty byly proti U-rampě
a totemu, což bylo zrušeno již ve staveb-
ním povolení. Další úpravy slíbil pan sta-
rosta v průběhu stavby s tím, že postačí
na stavebním úřad zaslat žádost o změnu
stavby před dokončením. Takže bych
mohla být spokojena. O tom se však pře-
svědčíme až a konci stavby.

O mne vůbec nejde. Spokojeni by měli
být mladí a děti, a to nejen z Rychaltic, ale
i Hukvald a Sklenovů, kteří na hřiště
jezdí. Hrají fotbal nebo se míčem trefují
na basketbalový koš, který si z nouze při-
bili na strom, což ale není správné —
není to nejlepší řešení. V návrhu na sta-
vební úpravy se s basketem vůbec nepo-
čítá. Přitom je to jasný důkaz toho, že ti,
pro které se celá akce dělá, ho chtějí.

Nakonec paní místostarostka na zastu-
pitelstvu označila žádost, kterou jsem
iniciovala, za pamflet. To je podle slovní-
ku cizích slov ostrý, útočný, hanlivý leták,
článek, hanopis.

Pokud by to byla paní Michnová, byl by
to pouze její, velice mírně řečeno, ne-
šťastný názor. Vzhledem k tomu, že je ve
funkci místostarostky, chápu to jako
urážku a hrubé opovrhování názory ob-
čanů, rodičů a voličů. Není to člověk na
svém místě a svým jednáním zklamala
řadu občanů. Monika Kornetová

Co vy na to?
Jedni říkají, že politika je umění, druzí

říkají, že to je věda. Brát politiku jako
umění, může mít své výhody v nových
překvapivých názorech na řešení problé-
mů. Brát politiku jako vědu znamená re-
spektovat politiku jako něco poznatelné-
ho. Objevené není nutno stále objevovat.

V malé obecní politice jsme se rozhod-
li pro kombinovaný přístup tedy nejen
objevovat, ale také jít cestou využívání
toho, co funguje jinde např. ve velké poli-
tice. Místo parlamentu jsme si představi-
li obecní zastupitelstvo, místo vlády —
radu obce, místo zákonů — obecní vy-
hlášky, rozpočet zůstal rozpočtem, voleb-
ní strany volebními stranami.

Na otázku kdo tvoří koalici odpovídá-
me: „Volební strany, jejichž zástupci jsou
v radě obce (to platí pro všechny obce,
nejen pro Hukvaldy).“

Jak přistupujeme k hlasováním při za-
sedáních zastupitelstva? Jelikož jsme

v současné době v koalici, podporujeme
návrhy na usnesení z rady obce. Klub za-
stupitelů mívá před každým zasedáním
zastupitelstva schůzku, kde členové rady
za KDU–ČSL vysvětlují a zdůvodňují ná-
vrhy, předkládané radou obce. V zásad-
ních otázkách, jako jsou např. program
rozvoje obce, vyhlášky, rozpočet, perso-
nální záležitosti hlasujeme jednotně, to
znamená, že ctíme v klubu demokratický
princip většinového názoru.

Jak se díváme na to, komu je zastupi-
tel odpovědný? Nikdo se do zastupitel-
stva nedostane vlastními silami. Zastupi-
telé volební strany zužitkují především
hlasy svých kolegů z kandidátní listiny,
kteří se do zastupitelstva nedostali.
(Jeden zastupitel dokonce zužitkovává
zbytkové hlasy ostatních volebních
stran). Z toho vyvozujeme, že zastupitel
je sice při rozhodování odpovědný v prvé
řadě svému svědomí, ale to by nemělo
být v nesmiřitelném rozporu se zájmy
obce i jeho volební strany.
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V posledních číslech Hukvaldského ob-

časníku proběhla k výše uvedeným otáz-
kám neformální beseda. Považovali jsme
za poctivé se k této diskuzi připojit. Přís-
pěvek odráží názory členů klubu zastupi-
telů za KDU–ČSL.

Petr Bujnoch

Ještě jednou k mému
článku
„Několik otazníků…“
a k reakci na něj

(Vysvětlení)
Vážení čtenáři, 
na některé pochybnosti uvedené

v mém článku v Hukvaldském občasníku
č. 6/2001 a na mé konkrétní dotazy násle-
dovala místo věcných odpovědí arogan-
ce, osočování a neopodstatněné obviňo-
vání mé osoby pány Petrem Sobotíkem
a Lubomírem Rekem. Tam, kde schází ar-
gumenty, následuje často agrese. Objek-
tivnost tohoto mého tvrzení ať posoudí
čtenáři občasníku sami, zvláště po opě-
tovném přečtení mého článku v Hu-
kvaldském občasníku č. 6 a reakcí na něj
zveřejněných ve dvou článcích v Hu-
kvaldském občasníku č. 1/2002

A nyní konkrétně protiargumenty:

A) V článku p. Sobotíka
1. Čtenáři nenajdou v mém článku

větu, kterou údajně diskredituji vše, co
bylo za uplynulých 12 let v obci uděláno.
Já jsem pouze uvedl, že jsou některé pro-
blémy, které se mi jeví jako nedořešené.
A to je zásadní rozdíl. Ty jsem pak kon-
kretizoval.

2. Výhrady k tomu, jak píši do Hukvald-
ského občasníku, mohl učinit pan Sobo-
tík již dříve. Vždyť jsem v Hukvaldském
občasníku publikoval již okolo 60 článků
a nikoliv se špatným čtenářským ohla-
sem. Je pravdou, že poprvé jsem položil
určité otázky, na což mám jako občan
právo. A to jsem zřejmě neměl. Měl jsem
psát pouze jako dříve.

3. Že pan Sobotík marně pátrá v pamě-
ti, zda jsem pro obec něco učinil, to odvi-
sí od jeho paměti. Já ponechám posouze-
ní na občanech. Ve prospěch spoluobča-
nů se angažuji od mládí, bez ohledu, kdo
je ve vedení obce. A vždy zadarmo. Pan
Sobotík ale až od roku 1998, respektive
1990, a to na rozdíl ode mne za peníze
(plat–odměna starosty Hukvald činil dle
informace v Regionu FM z 15. 2. 2000
19 820 Kč, přitom průměrný výdělek v ČR
byl tehdy 12 658 Kč, takže jsem toho ná-
zoru, že má občan právo žádat za nad-
průměrný plat i nadprůměrný výkon).
Konat ve prospěch obce neznamená jen
kandidovat do zastupitelstva, jak se do-
mnívá pan Sobotík. Jsou i jiné formy.

4. Údajně ve svém článku překrucuji
fakta. To, že jsem uvedl 6 závažných ne-
dostatků, zejména v jevištním prostoru
víceúčelového sálu, není žádné překru-
cování a nejde ani o maličkosti. Proč na
ně reagoval tak podrážděně, místo aby
nedostatky uznal.

5. Že bude složité zajistit využití víceú-
čelového sálu , jak tvrdí pan Sobotík, ne-
pochybuji ani já, především té drahé na-
instalované techniky. A o to mi právě šlo.
Tu skutečně obec potřebuje? Že potřebu-
je sál, o tom zřejmě nikdo nepochybuje.
Já také ne. Nebo tomu mám rozumět tak,
že když obec obdržela dotaci ve výši 23,5
mil. Kč, že ji musela vyčerpat na cokoliv?
Asi ano, neboť uvedl, že náklady na sál
byly takové, jak určila dotace! To je vy-
světlení, co? Nebylo by pro čtenáře zají-
mavější, kdyby uvedl, jak tato byla využi-
ta během uplynulého roku a jak se s jejím
využitím počítá do budoucna? Má mož-
nost teď projevit svou iniciativu.

6. K tomu mému údajnému žonglování
s čísly a že v 16 mil. Kč nebyly zahrnuty
nákladu na hrubou stavbu, ocituji infor-
maci z 10. zasedání zastupitelstva obce
konaného dne 1. 7. 1996 týkající se vý-
stavby víceúčelového sálu v souvislosti se
zastřešováním Základní školy Leoše Ja-
náčka sedlovými střechami toto (zveřejně-
no v Hukvaldském občasníku č. 3/1996):
„Celkové náklady na vybudování sálu
včetně interiéru by činily zhruba 16,5 mil.
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Kč…“ Zapamatujte si slovo celkové! Při-
znávám, že formulaci z usnesení ne-
znám. Součástí informace v Hukvald-
ském občasníku nebyla. Ale to snad není
podstatou problému. To čtenář jistě po-
chopil.

7. Neposuzoval jsem poslední volební
období jako nejúspěšnější, jak mi pod-
souvá pan Sobotík, ale hned v úvodu
článku jsem konstatoval, že z hlediska
rozvoje obce to bude období mimořádně
úspěšné, což není totéž, a že hodnocení
ponechám odpovědnějším. A to, že se
dosáhlo v každém volebním období ně-
čeho, v tom budeme jistě oba zajedno, já
dodávám, že i před rokem 1989. Je o tom
v obci dostatek důkazů, pokud je chce
někdo vidět.

B) V článku pana L. Reka

1. Ani jednou jsem pana L. Reka ve
svém článku nejmenoval, on mě hned
desetkrát, což nemýlím-li se, je víc než
počet jeho argumentů. Přitom jsem se
jeho osobně na nic neptal. Ale budiž.

2. Vytýkání mé neúčasti na zasedání
zastupitelstva obce je naprosto směšné
a nesmyslné, a to proto, že:

— záznam z jednání zastupitelstva
obce je následně vysílán v obecní te-
levizi, což umožňuje nejen mi, ale
i ostatním cca 1400 voličů u nás
(mají-li ovšem televizní signál!) jed-
nání sledovat, 

— zásadní odpovědí na uvedenou
výtku je však to, že deset let platil
v republice diskriminační zákon
o obcích č. 367/1990 Sb. včetně do-
plňků, který neumožňoval obča-
nům, jako dříve, vystupovat na zase-
dáních zastupitelstva obce s dotazy
a připomínkami, ale dával pouze
možnost občanům se zasedání zú-
častňovat! (dle ustanovení §7 odst. 2
tohoto zákona). To je vám snad
známo, pane Rek, nebo ne? Výjimku,
dle ustanovení §20 odst. 2 činily
pouze připomínky k návrhu rozpo-
čtu a k výsledku hospodaření, tedy
1´ event. 2´ ročně. Nač potom tam
měl občan sedět, pouze jako dekorace?

3. Že nezačala rekonstrukce rodné
školy Leoše Janáčka proto, že do dneška
nebyl zpracován protokol o předání ob-
jektu Fondu Janáčkovy Hukvaldy, to není
má vina, a také to není uspokojivá odpo-
věď. A že si to mám to mám zjistit, to je
klasický příklad arogance, ale ne mé.
K případnému zjištění viníka má zastupi-
telstvo obce dost možností, mimo jiné
má k dispozici kontrolní výbor.

4. Pokud jde o částku 30 mil. Kč, je
součtem 6,5 mil. Kč z úvěru a 23,5 mil. Kč
z dotace. Částka 27 mil. Kč je zase souč-
tem 4,5 mil. prostavěných v roce 1999
a 22,8 mil. Kč prostavěných v roce 2000.
Pokud jde o tvrzení pana Reka, že stavba
byla uskutečněna v zásadě bez obecních
nákladů, tak to není „v zásadě“ přesné.
Minimálně hradila obec úroky z úvěru,
uhradila firmě REDESPO s. r. o. Frý-
dek–Místek vyúčtované, ale neprovedené
práce na víceúčelovém sále a nepožado-
vala penále ve výši 1 213 tis. Kč (dle infor-
mace v občasníku).

5. Nevím, proč bych se měl vyjadřovat
v průběhu výstavby k něčemu, za co ne-
odpovídám a nejsem za to placen. Navíc
na staveništi jsem neměl co pohledávat.
Jako občan mám však právo poukázat na
nedostatky, když je zjistím, nebo ne? A já
ty publikované v Hukvaldském občasní-
ku č. 6/2001 jsem vypsal po zjištění při
návštěvách nového víceúčelového sálu.
Uvedené nedostatky buď již byly v pro-
jektu nebo v práci stavebního dozoru.

6. Že jsem v nákladech na výstavbu ví-
ceúčelového sálu pominul náklady na za-
střešování objektu Základní školy Leoše
Janáčka, není pravda. Částka 3,8 mil. Kč
je uvedena jako samostatná položka,
která se podílí na celkové hodnotě Zá-
kladní školy Leoše Janáčka po dostavbě
víceúčelového sálu (viz str. 15 Hukvald-
ského občasníku č. 6/2001. A já jsem ne-
posuzoval, jestli má být součástí projektu
či nikoliv.

7. Odmítám spekulační ataky, k čemu
všemu jsem se také mohl vyjádřit, jako
například k prodeji pozemků, k zásluhám
na dotacích apod. To je má svobodná
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vůle, k čemu se vyjadřuji, nebo vy mi to
snad chcete určovat? Navíc je to odvádě-
ní pozornosti od nezodpovězených dota-
zů. Asi vaše taktika, odvozená z vojenské,
že nejlepší obranou je útok.

Reakci obou pánů na můj článek bych
mohl přirovnat ke rčení, že „potrefená
husa nejvíce kejhá.“ Bylo by to však po-
někud primitivní a nedůstojné. Kultivo-
vanější bude uvést, že vyjádření pisatelů
vůči mé osobě nelze odůvodnit pouka-
zem na svobodu slova, ale měli by si uvě-
domit, že se ve svých článcích (v Hu-

kvaldském občasníku č. 1/2002) dopusti-
li neoprávněného zásahu do mých zá-
kladních občanských práv ve smyslu
ustanovení čl. 10 odst. 1 a čl. 17 odst. 1
Listiny základní práv a svobod — uvoze-
ných Ústavním zákonem FS ČSFR
č. 23/1991 Sb., spolu s ustanovením § 11
OZ. Jejich neznalost nikoho neomlouvá.

Závěrem poučení: Dobře si, spoluobča-
né, rozvažte, než se na něco zeptáte či
budete mít k něčemu připomínky. Může-
te dopadnout jako já.

Zdeněk Hubeňák

ZZZZ     nnnn aaaa šššš iiii cccc hhhh     šššš kkkk oooo llll

Ze života mateřské
školy

„Kdo je v masce, ať jde dál, 
dneska máme karneval!“

Zaznělo 2. března při zahájení zábav-
ného odpoledne v sále základní školy,
kde se sešly v hojném počtu děti se svými
rodiči, prarodiči a přáteli, aby zde společ-
ně prožily odpoledne plné zábavy, soutě-
ží a tance. Všechny děti měly opravdu
nádherné masky. Do netradičních soutě-
ží, které nám pomohl připravit pan
Brloh, se zapojovali se stejnou chutí jak
děti, tak i jejich rodiče.

Veselí končilo až ve večerních hodi-
nách a všichni jsme odcházeli domů veli-
ce spokojeni. Karneval se vydařil! U příle-
žitosti tohoto setkání se s naší školkou
rozloučila paní učitelka Víťa Šupicová,
která odešla na jiné pracovní místo. Ze-
jména pro její pěkný přístup k dětem na
ni budeme dlouho vzpomínat.

Děti a zaměstnanci mateřské školy

Zářivý den!
Máme první sobotu v měsíci březnu,

a i když počasí není zrovna pěkné, je to
den, který září díky šťastným očím našich
nejmenší spoluobčanů. Oči jim září jako
všem, kdo ví, že jsou v danou chvíli nej-
důležitější na celém světě.

V sále Základní školy Leoše Janáčka na
Hukvaldech to v tento den vypadá jako
v kostymérně Národního divadla. Tu je
princezna, tu námořník, Bořek Šikula
i nějaká čarodějnice, po sále běhají malí
klauni a spousta dalších krásných masek.
Všechny děti naší mateřské školy jsou
dokonalé. Maminky si daly práci s mas-
kami, tatínkové vše fotí a točí na video,
babičky a dědečkové jsou pyšní, protože
vědí, že právě jejich vnouče je to nejroz-
tomilejší.

Všem kolem je ale divné, proč se v sále
motá tolik fotbalistů s barevnými hlava-
mi a pomalovanými obličeji. Konečně
přišla chvíle, kdy se sál uklidnil a z repro-
duktorů se ozval hvizd píšťalky. Všichni
strnuli. Do sálu naběhla pravá fotbalová
jedenáctka, a i když tělesné proporce ně-
kterých hráčů měly daleko do dokonalé
postavy, byli vřele přivítáni vším osazen-
stvem, a tak mohli důstojně zahájit maš-
karní ples mateřské školy na Hukvaldech.

Program zajišťoval profesionál, který za
námi přijel z Frýdku–Místu. Pan Brloh



společně s muzikou — tu zajistil Martin
Rožnovský — rozproudili krev nejen
dětem, ale i dospělým. Jak už to bývá,
když kolem 18. hodiny mělo dojít k ukon-
čení karnevalu, neobešlo se to bez pláče
a křiku. My dospělí, kteří jsme se na pří-
pravě podíleli (personál MŠ a SRPŠ MŠ),
jsme se mohli navzájem pochválit a se
srdcem naplněným radostí v klidu odejít
do našich domovů.

V závěru bych chtěla poděkovat ředitel-
ství Základní školy Leoše Janáčka v čele
s paní Mgr. Alenou Lévovou, že nám
umožnilo tento karneval uspořádat
v našem nádherném sále a zároveň chci
poděkovat i panu starostovi Žáčkovi, že
svou osobní účastí podpořil naše snažení
a dokázal, že naše děti jsou opravdu ti
nejdůležitější lidé v naší obci.

Za výbor SRPŠ všem upřímně děkuji.
Ivana Kapsiová

Loučení se zimou
„Zimo, zimo, táhni pryč, 
nebo na tě vezmu bič.
Odtáhnu tě za pačesy
za ty hory, za ty lesy.
Až se vrátím nazpátek, 
svléknu zimní kabátek.“
O prvním jarním dnu vyšel od školičky

zvláštní průvod dětí. V čele nesly „smrt-
ku,“ kterou si samy vyrobily. Průvod krá-
čel kolem řeky až ke splavu, kde děti vho-
zením „smrtky“ do vody ukončily vládu
„paní zimy.“ Teď už se všichni těšíme
z hřejivého jarního sluníčka a přejeme si,
abychom si ho mohli užít co nejvíce.

Děti a zaměstnanci mateřské školy

A ještě jedno
poděkování

Patří paní Zdeňce Sobotíkové, která
naší školce věnovala malované dřevěné
medvídky. Děti z nich mají velkou radost!

Den Země
V pátek 12. dubna

jsme na naší škole
uskutečnili „ekologic-
ký den.“ Nejstarší žá-
ci uklízeli v okolí ško-
ly, mladší pomohli
s úklidem v oboře a ti
nejmenší nám všem pro radost pomalo-
vali prostranství před školou obrázky
s ekologickou tématikou.

Naše škola učí děti chovat se ekologic-
ky. Sbíráme plastové kelímky od svači-
nek, třídíme víčka od jogurtů a odevzdá-
váme do sběrny. Sběr PET láhví organizu-
jí sami žáci 9. třídy. Zvolili velmi vhodnou
motivaci — třída, která odevzdá nejvíce
láhví (v přepočtu na žáka), chodí před-
nostně jeden týden k obědu jako první.
Množství plastů tak narůstá obdivuhod-
ně. Láhve od nás vykupuje fa EKORE-
CYKLING Metylovice a zavázala se, že vy-
účtování bude provedeno formou spon-
zorského daru —například školních po-
můcek. Dosud jsme odevzdali 370 kg
láhví.

Ve dnech 23. a 24. dubna byl u školy
přistaven kontejner, do kterého mohli
občané přinést starý papír a použitý hli-
ník. I u tohoto sběru pomáhají děti a vý-
těžek bude využit na odměny ke konci
školního roku.

V těchto dnech jsme se přihlásili do
programu Ministerstva životního pro-
středí a Ministerstva školství a tělovýcho-
vy „Slunce do škol.“ Jedná se o umístění
demonstračního fototermického systé-
mu pro ohřev užitkové vody. Pomocí mě-
řícího zařízení se přenáší data na osobní
počítač. Na displeji, který bude umístěn
na frekventovaném místě ve škole,
budou vyvedeny údaje z měřícího zaříze-
ní. Denně se tak ohřeje až 160 l užitkové
vody. Pokud bude naše žádost schválena,
získáme zcela bezplatně tento výukový
systém. Mgr. Ludmila Štefková
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Návštěva studentů
z polského Chorzówa
v naší škole

V rámci příhraniční spolupráce s Pol-
skem dochází k výměnným poznávacím
zájezdům mezi studenty okresu Frýdek–
Místek a oblastmi našich sousedů.
V rámci těchto akcí jsme byli požádáni
o organizaci jednoho půldne na Hukval-
dech pro studenty Gymnázia z Chorzówa.

Studenti přijeli 20. 3. 2002. Dopoledne
jsme navštívili Muzeum Leoše Janáčka,
kde jim pan Dohnal přiblížil život a dílo
Leoše Janáčka. Po skončení prohlídky se
ve společenském sále školy uskutečnil
koncert studentů, kde zase nám přiblížili
verši a hudbou dílo Frederika Chopina.

Přestože naše děti jim moc nerozuměly,
odměnily účinkující potleskem. Opět
jsme si všichni uvědomili, jako ostatně
i tehdy, když se setkáme s dětmi ze spřá-
telené polské Wisly, jak jsou taková setká-
ní pro děti důležitá. Lašánek jim na
oplátku zazpíval a zatančil. Jeden z ve-
doucích polské skupiny je zároveň čle-
nem organizačního výboru, který každo-
ročně pořádá v Chorzówě folklorní festi-
val. Lašánek se mu líbil natolik, i když
z organizačních důvodů vystoupila
pouze část dětí a bez cimbálové Muzičky,
že nás pozval na příští ročník festivalu.
Koncem května přijede do České republi-
ky se skupinou svých kolegů a mimo jiné
se zastaví na Hukvaldech, abychom do-
mluvili podrobnosti účasti na festivalu.
Budeme mít rok na to zajistit finanční
prostředky na cestu. Věřím, že se nám to
podaří tak, aby si děti mohly opět rozšířit
své vědomosti a poznatky o sousední
zemi.
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Pozvánka
Základní škola Leoše Janáčka pořádá

v pátek 10. 5. 2002 v 16.00 hod.
ve společenském sále školy

Vystoupení dětí ke Dni matek
V programu se představí děti z mateřské

školy, základní školy — Lašánek,
Lašská dechová hudba mladých,

mažoretky Bystroušky a děti ze Základní
umělecké školy Brušperk —

pobočky Hukvaldy.
Mgr. Alena Lévová, ředitelka školy

Bubnování
V úterý 16. 4. 2002 se uskutečnilo „bub-

nování.“ Z vysoké školy báňské k nám
přijeli ukázat své umění dva Jihoafričané

a jeden mladý Čech. Celý program začal
v sále, a to tím, že nám pustili video nato-
čené v Africe, ve kterém jsme poznávali
přírodu, zvířata, život obyvatelstva. Po
shlédnutí videa jsme se dověděli něco
o Jihoafrické republice. Jakmile skončila
přednáška o této zemi, mohli jsme poklá-
dat různé otázky na život v této zemi. Po
besedě nám hosté rozdali různé africké
nástroje, které jsme v životě neviděli. Za
chvíli se rozhodli přistoupit k africkému
zpěvu a tanci. Černoch vybral několik
dobrovolníků, aby je naučil krokovým va-
riacím. Nakonec se stal obětí tance skoro
celý učitelský sbor včetně paní ředitelky.

Ze začátku se nám to líbilo, ale po ho-
dině nás bolela hlava. Bylo to zvláštní
a nezvyklé. Celé představení trvalo dvě
a půl hodiny. Sklidili velký ohlas a určitě
se na ně budeme těšit i příště.

V 11.15 se celá škola, která se účastnila
přednášky, rozešla do tříd.

Eva Chromíková, Veronika Mikušová,
Bohumila Pěluchová, žákyně 7. ročníku

MMMMaaaallllýýýý    rrrroooozzzzhhhhoooovvvvoooorrrr    nnnnaaaa    aaaakkkkttttuuuuáááállllnnnníííí    ttttéééémmmmaaaa

Co Čech,
to muzikant?

Pokračujeme v rozhovorech s žáky naší
školy. Tentokrát jsme otázky položili na-
dějnému muzikantovi Honzíkovi Mare-
šovi z Rychaltic. Byl to on se svými dvěma
kamarády, kdo přišel s nápadem založit
ve škole dechovku, v níž by hráli jeho
spolužáci. A protože jeho dědeček, pan
Alois Piskoř, je zapálený muzikant, od
myšlenky k činu nebylo daleko. Lašská
dechovka mladých hraje, vystupuje,
pilně cvičí nové a nové skladby. Ochotně
se k výuce přidal i strýc Honzíka pan ing.
Luboš Piskoř. Malé nadšené muzikanty
podpořil také pan Petr Strakoš z Fryčovic

Protože o Honzíkovi je známo, že zvládl
více hudebních nástrojů, zeptala jsem se,
na co ještě nehraje:

Ve velkém dechovém orchestru ještě
nehraji na flétnu, hoboj, fagot. Všechny
ostatní nástroje ovládám v basovém
i houslovém klíči.

Teď bychom se vrátili k začátkům
tvého muzicírování. Tvým prvým učite-
lem byl určitě dědeček Piskoř a tys byl ur-
čitě jeho posluchačem. Kterým nástro-
jem jsi začínal?

Začínal jsem ve čtyřech letech na bicí
soupravu.

A co bylo potom? Začal jsi chodit do
hudební školy?

Pak jsem začal hrát na zobcovou flétnu,
později na klarinet. Do ZUŠ jsem začal
chodit k panu učiteli Liboru Pazdernému
na klarinet.

Které nástroje sis nejvíce oblíbil?
Nejvíce jsem si oblíbil bicí nástroje.
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O založení dechovky jsme již psali.

Zpočátku to nebylo jenom hraní, ale
také shánění nástrojů, jejich opravy, leš-
tění. Vzpomeneš si na nějakou veselou
příhodu?

Myslím si, že je to spíše o té práci. Vese-
lé příhody se u nás odehrávají na úkor ro-
diny. Před Velikonocemi měla babička
plno práce, zkrátka nevěděla, kam dřív
šlápnout. Nejvíce ji však popudilo to,
když přistihla dědečka, jak čistí šedesát
let starou hornu.

V dechovce, kterou jste se spolužáky za-
ložili, hraješ na baskřídlovku. Jaká jste
parta? Hrají s vámi i děvčata. Umí to, co
vy?

Parta jsme dobrá, holky hrají také
dobře.

Již jste mnohokrát vystupovali, kde se
ti líbilo nejvíce, kde jste měli největší ús-
pěch?

Nejvíce se mi líbilo ve Wisle. Mělo se
vyjet brzo ráno, a vzhledem k tomu, že
jsem si v životě nenachystal nic včas a vše
si nechávám na poslední chvíli, tak
i v tomto případě jsem si samozřejmě vše
chystal na poslední chvíli. Při této přípra-
vě jsem zjistil, že mi chybí pas. Převrátil
jsem dům vzhůru nohama, při tom dou-
fal, že snad někde vyplave. Bohužel, ne-
stalo se tak. Nezbylo nic jiného, než aby
mě do Polska dovezli rodiče na svůj pas
dědovým autem.

Ty také hraješ i s jinou hudbou.
Hraji s Velkým dechovým orchestrem

Válcovny plechu Frýdek–Místek, hraji
i s dechovou hudbou z Fryčovic na po-
hřbech a různých společenských příleži-
tostech.

Máš čas i na jiné zájmy, pokud je máš?
Mám čas i na fotbal.
Jsi v deváté třídě, co bude dál? Jaké

máš plány pro svou budoucnost, čím
chceš být?

Chtěl bych být něčím zaměstnán. Čím,
to ještě nevím.

Děkuji za rozhovor a přeji ti, aby se ti
v životě dařilo tak jako v hudbě.

A teď pár otázek pro dědečka, pana
Aloise Piskoře, který je vedoucím Lašské
dechové hudby. Řekněte prosím vaše mu-
zikantské curriculum vitae.

Za prvními muzikantskými zkušenost-
mi se musíme pohlédnout do prostředí
obecné školy v Rychalticích, kde jsme
mnozí žáčci pozorně poslouchali hous-
ličky pana učitele Josefa Zátopka. Jako
zkušený pedagog, ale také hudebník, dět-
ský sbormistr, dlouholetý kapelník de-
chové hudby nás učil zpívat národní
písně a také lásce k hudbě. Na rozvoji hu-
debnosti měl v té době zásluhy i tehdejší
varhaník pan Ludvík Kološ, který byl pro-
pagátorem a učitelem lašského folkloru.
To vše bylo umocněno válečnou atmo-
sférou druhé světové války, kdy se v Ry-
chalticích hodně muzicírovalo. V tomto
období jsem absolvoval první lekce na
housličky u pana řídícího Zátopka, pak to
byly hodiny klavírní v Brušperku u pana
Holuba. V té době se již učili u pana řídí-
cího Zátopka mladí chlapci hrát na de-
chové nástroje. Nám malým klukům se to
také líbilo. Založením junácké dechovky
tehdejším kapelníkem panem Františ-
kem Zahradníkem se splnil náš sen.

V dechovce jsem začínal hrát na hornu,
poznal jsem přitom i jiné nástroje, pomá-
hal jsem psát noty — byl jsem u všeho.
Následoval klarinet, který trápím dodnes.

V poválečném období došlo ke stagna-
ci dechovky, současně začal vzrůstat
zájem o taneční hudbu. To naši generaci
poznamenalo na celý život. Začínám hrát
na saxofon v divadelním ochotnickém
souboru v Příboře, kde se seznamuji
s panem profesorem Müllerem, Václa-
vem Pokorným a také s muzikanty Pu-
kovců, Michnů, Hončů, Kotrců, Kučerů
a dalších. Tyto zkušenosti byly zúročeny
v Pardubicích, kde jsem po dobu studia
na průmyslové škole mlynářské hrál ve
velkém tanečním orchestru v Pardubi-
cích a současně i v menším tanečním or-
chestru na různých tanečních zábavách
v okolí Pardubic. Vypomáhal jsem též
v salonním orchestru v nemocnici
v Hradci Králové a v Novém Mýtě.
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Pak přišla vojenská prezenční služba.

Ihned po nástupu do přijímače jsem byl
poslán do Rychaltic pro saxofon a notový
materiál. Pak nastalo období usilovné
práce při zakládání útvarové dechové
hudby, kterou jsem místo odpoledního
„tréninku v maskách“ spolu s dalšími na-
cvičoval. Kromě dechové hudby jsem po
celá dvě léta poznal vojenské proviantní
zázemí a s tím mnoho hudebních pro-
dukcí s malou taneční hudbou v okolí
Žatce. Zaskakoval jsem ve zpěvu v ar-
mádním kvartetu na soutěži, poznal jsem
také cimbálovou muziku, kde jsem hrál
na klarinet čardáše s výbornými cikán-
skými muzikanty v Bratislavě na Děvíně
při republikové armádní soutěži.

Po ukončení vojenské služby jsem pů-
sobil v Krnově, kde jsem také muzicíroval
a také soutěžil ve hře na klarinet. Součas-
ně jsem znovu začínal v Rychalticích
v souboru Osvětové besedy. Tam pod ve-
dením paní Jarmily Rokosové a pana
Zdeňka Mati byly hrány divadelní hry
s doprovodem salonního orchestru, ve
spolupráci s tehdejším SSM nacvičovány
estrády . V tomto období vzniká i kolektiv
hudebníků taneční hudby Osvětové be-
sedy v Rychalticích. U jejího zrodu byli
manželé Rokosovi a Zdeněk Maťa, výbor-
ný učitel, kulturní pracovník, divadelní
ochotník a režisér, organizátor kulturní-
ho života v Rychalticích. Do tohoto tvůr-
čího kolektivu v té době patřil i pan Isidor
Matula, Láďa Hřebík, mladí nadšenci pro
folklor Josef a Alena Polochovi, Arnošt
Fabriger a mnoho dalších.

V tomto kolektivu jsem vyrůstal. Od
roku 1959 jsem se stal kapelníkem. Ná-
sledovalo období hraní na tanečních zá-
bavách, bálech, krmáších, svatebních ve-
selic. Tehdejší taneční hudba Osvětové
besedy neměla problémy s veřejnými
produkcemi. Hrávali jsme v obsazení
harmonika, tři saxofony, trubka, pozoun,
bicí souprava, někdy i klavír nebo housle,
případně kontrabas. V období krmášů
jsme začínali v sobotu, pak zase v neděli,
a pondělí od 9 hodin ráno — celý den
s malou přestávkou až do večerních

hodin. Dnes se tomu podivuji, jak jsme to
mohli s Aničkou Hrabovskou, Karlem
Šlosarem a Jendou Matulou fyzicky vydr-
žet.

To není všechno. V padesátých letech
vzniká cimbálová muzika s tanečním
souborem lašských tanců. U zrodu jsou
opět manželé Polochovi, Maťovi, Rokoso-
vi, jejich děti, pozděi vnuci, Arnošt Fabri-
ger, Vojtěch Návrat a další.

K mému amatérskému hraní pak ještě
přibývá hra na klarinet ve Velkém decho-
vém orchestru Válcoven plechu Frý-
dek–Místek. S tímto orchestrem jsem po-
znal mnoho významných dirigentů a hu-
debních skladatelů. Byl to Karel Vacek,
Jindřich Praveček, Ada Rulíšek, Miloš
Machek, Boris Hajušek, Karel Bria, Alois
Mácha, Jiří Pekárek, Jaromír Václavík,
Zdeněk Michna, Jaroslav Votradovský
a celá řada dirigentů profesionálních vo-
jenských hudeb a předních velkých ama-
térských orchestrů. Ze současných skla-
datelů je to Evžen Zámečník, rodák
z Frýdku–Místku, ředitel Konzervatoře
Brno. S Velkým dechovým orchestrem
jsem po několik let absolvoval tuzemské
i zahraniční soutěže, festivaly, přehlídky
pochodování s našimi nejlepšími repub-
likovými mažoretkami. Poznali jsme při
tom mnoho vynikajících dechových or-
chestrů — amatérských i profesionál-
ních. Naše česká dechová hudba byla
vždy vzorem, vzorně reprezentovala náš
region v tehdejším Sovětském svazu, Ně-
mecké demokratické republice, Polsku,
Maďarsku, dnešním Slovensku, Chorvat-
sku, Německu. Toto poznání zažil i Libor
Pazderný, Karel Šlosar, můj syn Lubomír.
V posledním období se do Velkého or-
chestru začleňují i někteří vyspělejší
hráči dechové hudby mladých z Hukvald
— Jan Mareš, Tomáš Mácha, Daniel
Černý, Martin Ševčík, Sváťa Lévová, Jana
Blahutová, z jiných obcí je to Jarek Skur-
ka a Vlastík Pavlíček, Markéta Chamrádo-
vá. Své prvé krůčky si tu vyzkoušela Jana
Kurečková, Petr Strakoš, Lubomír Piskoř,
Miroslav Hubeňák. Velkou ctí je pro nás
účast na Mezinárodním festivalu decho-
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vých hudeb v Kolíně, soutěžili jsme také
ve Vinohradském divadle a na náročném
mezinárodním festivalu v Ostravě.

Zúročením mých zkušeností z oblasti
dechové hudby je zvolení do funkce
představenstva Společnosti pro decho-
vou hudbu ve Frýdku–Místku , kde spolu
s devítičlenným kolektivem již 9 let orga-
nizujeme život Velkého dechového or-
chestru Válcoven plechu Frýdek–Místek,
pilně nacvičujeme a amatérsky muzicí-
rujeme pro potěšení vlastní i našeho
publika.

Poslední mou hudební aktivitou je za-
ložení Lašské dechové hudby mladých se
skupinou mažoretek při Základní škole
Leoše Janáčka na Hukvaldech. Na této
mravenčí práci se neúnavně podílejí
i další obětavci — Petr Strakoš, Lubomír
Piskoř, Zdeněk Pavlíček z Palkovic, Mirek
Musálek, za mažoretky paní učitelky An-
drea Tomšejová a Kateřina Větřilová
a paní Monika Kornetová, to vše za vy-
datné podpory ředitelky školy paní Mgr.
Aleny Lévové s kolektivem školy.

Jsem ráda, že jste nebyl tak stručný
jako Honzík. Díky vám si také starší čte-
náři připomenou osobnosti hudebního
života, které jste vzpomenul, ti mladí se
o nich dověděli.

A ještě jedna otázka: Věříte v geny? Váš
syn Luboš je vynikajícím muzikantem,
vnuk Honzík vám také dělá radost. V de-
chovce také hraje Honzíkova sestra Ha-
nička. Po kom jste je zdědil vy?

Rod Piskořů je znám v našem regionu
z různých písemných pramenů již něko-
lik století. Dosud nejstarší záznam je z re-
gistru bruzovské farnosti vedeného od
roku 1506, kde je uvedeno, že mimo ji-
ných poplatníkem „desátků“ byl i občan
jménem Piskoř. Také v Brušperku kolem
roku 1742 byl radním Václav Piskoř.
V knize o Místku je zapsáno, že Josef Pis-
koř (1753—1842) byl učitelem, plátení-
kem a obchodníkem v domě č. 3. V další
generaci (1776—1800) byl také učitelem
a rechtorem v domě č. 2 a 29 František
Piskoř. Z jiných zdrojů je známo, že
v Místku působili již v letech 1660 a pak
1673 Piskoři jako známá houslařská

dílna. Z regionálního tisku jsme se dově-
děli, že v Místku byla velice známá firma
obchodníka z hudebninami a hudebními
nástroji, kterou vlastnil Rafael Piskoř. Ve
své závěti ze dne 22. 4. 1880 odkázal po-
lovinu svého jmění na vydržování milo-
srdných panen, druhou polovinu odkázal
na podporu chudobných občanů. Založil
také nadaci, z níž byli podporováni slušní
a pracovití občané, pamatoval také na
zřízení nemocnice v Místku, která za
podpory skutečně vznikla a nesla název
„Piskořova nemocnice“, doposud existu-
je v Místku Piskořova ulice. V opravně
hudebních nástrojů v Místku byly housle
s výrobní vizitkou „Piskoř z Hukvald“.

Z novější historie je známá taneční mu-
zika Hrabiňáci z Fryčovic, v níž působil
dosud žijící Otto Piskoř (klarinet, saxo-
fon) a jeho starší brat Josef Piskoř byl
i kapelníkem dechové hudby. Ze součas-
ných hudebních skupin jsou nám známí
Piskoři v Tiché, Piskoři v Albrechticích
u Krnova. Klarinetista Alois Piskoř z Tiché
působí v současné době také jako opra-
vář a prodejce hudebních nástrojů v Te-
xasu v USA.

Všichni Piskoři pocházejí rodově z Ry-
chaltic, kde naši předkové byli známí
jako řezníci a různí živnostníci. V Lašské
dechové hudbě je sedm mladých hudeb-
níků z mé rodiny. Jarek Piskoř působí
nyní v Třinci, snad i tam budou vyrůstat
mladí muzikanti. Z mé generace žije ve
Vratimově křídlovák Jaroslav Piskoř
a jeho dcera Lenka, která hraje na akor-
deon. U generace mých rodičů je známo,
že všichni Piskoři byli dobří zpěváci,
i když nehráli na žádné hudební nástroje.

Pro hudební nadání jsou jistě na prvém
místě genetické vlohy, ty se pak musí ne-
ustále rozvíjet. Dokladem toho je hudeb-
ní kontinuita v rodinách v naší obci.
Podle zachovaných hudebních materiálů
byla v minulosti věnována maximální
péče hudební výchově mládeže ve ško-
lách, pak tato činnost pokračovala v pě-
veckých sborech, dechových a smyčco-
vých orchestrech, zpívalo se na obřadech
smutečních, svatebních, církevních, hrá-
vala se divadla, zpěvohry, dokonce i ope-
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retní představení. Za kapelníka Jiřího Mi-
čaníka došlo k největší gradaci a maxi-
málnímu zapojení v různých souborech.
Vrcholem hudební činnosti byly nahráv-
ky v Českém rozhlase v Ostravě, z nich
máme doposud i notové materiály a se-
znamy hraných skladeb. Mičaníkova de-
chová hudba vystupovala na přehlídkách
a festivalech, známé jsou fotografie
z Prahy. Tato tradice se udržovala i po
dobu 2. světové války, po válce se znovu
vzkřísila, postupně však docházelo ke
stagnaci.

V současné době byly opět vytvořeny
příznivé podmínky k hudebním aktivi-
tám mládeže v základní škole Leoše Ja-
náčka. Další pokračování, nejen hudeb-
ního rozvoje, v naší obci doposud není
zajištěno. je tu příležitost pro volební
programy, kde spojenými silami všech
občanů můžeme tento problém pro další
rozvoj místní kultury napravit. Vždyť
naše základní škola nese název našeho
slavného hudebního skladatele Leoše Ja-
náčka. Bude záležet na vedení obce Hu-
kvaldy a aktivitách vedení školy, jeho uči-
telského sboru a všech občanů – rodičů,
kteří spolu s místními podnikateli tyto
aktivity i finančně podpoří.

Máme také detašované třídy ZUŠ, kde
vyučují vzdělaní odborníci. V rámci před-
vstupních jednání do EU přicházejí na-
bídky na poskytování grantů, v rámci na-
šeho regionu se pracuje na rozvoji pří-
hraničních okresů — Region Beskydy,
Středoevropské kulturní a sportovní hry
— využijme těchto nabídek.

Při svých koníčcích, kterých máte
mimo hudbu více, třeba genealogii, jak
je zřejmé z vašeho vyprávění o Piskořích,
toho stíháte hodně. Určitě dost času vě-
nujete výuce malých hudebníků. Nepo-
chybně vám to přináší uspokojení.
Vždycky tomu bylo tak, že starší, zkušení
hudebníci vychovávali své následovníky
v hudbě.

Lze hovořit o vzácné kontinuitě hudeb-
ní činnosti od Vejvanovského přes Leoše
Janáčka, Jana Návrata, Julia Reka, Jiřího
Mičaníka, Bohumíra Volného, Josefa Zá-

topka, Františka Zahradníka a celé řady
hudebníků, jejich štafetu převzali dnešní
mladí muzikanti a budou dále šířit slávu
naší české dechové hudby.

Za to vám, vašim spolupracovníkům
a také zdejší škole patří velký dík. Za to,
že slávu Hukvald naše dechovka a také
Lašánek šíří stejně jako kdysi slavná Mi-
čaníkova kapela a hudby další. Děkuji
za rozhovor a přeji mnoho úspěchů.

Karla Klečková

ZZZZ    kkkkuuuullllttttuuuurrrryyyy

Hrad Hukvaldy —
sezona 2002
1. května — středa
Čarodějné reje na hradě Hukvaldy — pr-
vomájové setkání čarodějnic a čarodějů
na hradě HUKVALDY

8. května — středa
Nakresli jaro — kreslení a divadélko pro
naše nejmenší

18., 19. května — sobota, neděle
Napoleonské dny na hradě — ukázky ze
života napoleonských vojsk, vojenská
cvičení a bojové střety napoleonských
válek za dunění kanónů

1., 2. června — sobota, neděle
Pohádkový hrad — pro děti k jejich svátku

8., 9. června — sobota, neděle
Musica da gamba — odpolední koncerty
v hradní kapli

22. června—6. července
Mezinárodní hudební festival Janáčkovy
Hukvaldy

13., 14. července — sobota, neděle
Historie a současnost sokolnictví —
praktické ukázky výcviku dravých ptáků
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20. července — sobota
Večery historie, legend a pověstí I. — ve-
černí prohlídka hradu spojená s vyprávě-
ním o historii, legendách a pověstech
hradu Hukvaldy, hrad otevřen do 22.00
hodin

26. července — pátek
KARAOKE na hradě Hukvaldy — přijďte
si zazpívat na hrad Hukvaldy

28. července — neděle
Koncert v amfiteátru, mimořádný projekt
podpořen evropským kulturním institu-
tem Council of Europe, Education cultu-
re, účinkuje Mladá Janáčkova filharmo-
nie (80 mladých umělců, dirigent Maest-
ro Jan Latham-Koenig)

3. srpna — sobota
Večery, legend a pověstí II.

10. srpna — sobota
Bubnování na hradě Hukvaldy — večerní
setkání příznivců bubnů a bubínků

17. srpna — sobota
Koncert Evy Henychové

31. srpna — sobota
Catena Musica — pěvecká vystoupení
v hradní kapli
Přijďte se bát aneb návrat nadpřiroze-
ných bytostí a strašidel na hrad Hukvaldy,
hrad otevřen do 22.00 hodin

7. září — sobota
E. F. Burian: Vojna (divadlo na hradě)

14. září — sobota
Přijďte se bát aneb návrat nadpřiroze-
ných bytostí a strašidel na hrad Hukvaldy,
hrad otevřen do 22.00 hodin

28. a 29. září — sobota, neděle
Víkend hukvaldských koláčků a preclíků
— přehlídka umělecké tvorby a řemesel
z Hukvald a okolí.

1. prosince — neděle
Ondřejská pouť — otevření hradu při pří-
ležitosti Ondřejské pouti

31. prosince — úterý
Silvestr na hradě — silvestrovské putová-
ní za „hradní vařonkou“

Vzhledem k možné změně programu
doporučujeme návštěvníkům ověřit si
konání akcí na tel. čísle hradu Hukvaldy
0658/69 93 23 nebo na tel. Fondu Janáč-
kovy Hukvaldy 069/612 60 67

Program IX. ročníku
Mezinárodního
hudebního festivalu
Janáčkovy Hukvaldy

Festival Janáčkovy Hukvaldy se dostal
do povědomí mnoha hudbymilovných
lidí, nejen u nás, ale i v blízkých i vzdále-
nějších koutech naší země, též za jejími
hranicemi. Mezi významné kulturní akce
ho zařadila i moderátorka předávání le-
tošních cen Thálie, herečka a zpěvačka
Jitka Molavcová. Snad si přitom vzpo-
mněla na představení Oráč a smrt, které
bylo na programu prvého festivalového
dne 5. ročníku v roce 1998 a ona se v něm
představila po boku Alfréda Strejčka s hu-
dební skupinou Jiřího Pavlice a které bylo
na programu prvého festivalového dne V.
ročníku v roce 1998.

Letošní ročník se koná od 22. června do
7. července, poslední představení se
chystá na ještě 28. července. Program je
připraven v hradních prostorách a v am-
fiteátru v oboře.

22. června — sobota
14.00 hodin, hrad:

Petr Eben: Písně k loutně
Maurice Ravel: Pět řeckých písní
Leoš Janáček: Moravská lidová poezie
v písních
účinkují: Karolína Berková — soprán,

Kateřina Englichová — harfa
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18.00 hodin, amfiteátr

L. Janáček: Amarus, Na Soláni Čarták
A. Dvořák: Te deum laudamus
účinkují: Slovenský filharmonický sbor,

Janáčkova filharmonie Ostrava

23. června — neděle
15.00 hodin, hrad

K. Stamic: Smyčcový kvartet D dur
L. Janáček: Smyčcový kvartet č. l
Dvořák: Smyčcový kvartet As dur op. 105
účinkuje: Kubínovo kvarteto

17.00 hodin, hrad

Zlatá století sólové flétny
A. Stamic: Kaprice č. 1, 4, 5, 3
L. Berio: Seguenza per flauto solo 
G. F. Tlemann: Fantasie č. 1—6
Dubussy: Syrinx
E. Varese: Density 21.5
J. S. Bach: Partita a–moll BWV 3013
účinkuje: Zdeněk Bruderhans

18 hodin, Divadlo Antonína Dvořáka

L. Janáček: Káťa Kabanová
účinkuje: Národní divadlo moravsko-

slezské, dirigent Jiří Pinkas

29. června — sobota
15.00 hodin, hrad

I. Hurník: Diogenes
účinkuje: Janáčkova konzervatoř Ostrava

18.00 hodin, hrad

P. Helebrand: Čarodějnice z Babí hůry
(premiéra)
účinkuje: Dětské operní studio NDM

v Ostravě a hosté

19.00 hodin, kostel sv. Mikuláše v Rychal-
ticích

R. Schumann: Fuga č. 1 na B-A
C. S. Saens: Preludium a fuga Es dur op.
99 č. 3
L. Janáček: Chorální fantazie
V. Novák: Preludium na milostnou píseň
valašskou
L. Janáček: Dvě skladby pro varhany
F. Musil: Sonata solemnis

Allegro — Canone — Fuga
J. Tůma: Improvisation on themens
from Hukvaldy folk poetry
L. Janáček: Varhanní sólo z Glagolské
mše — Postludium
účinkuje: Jaroslav Tůma, varhany

30. června — neděle
15.00 hodin, hrad

J. Cikker: Vzpomínky
L. Koželuh: Symfonie g moll
Dvořák: Klid lesa pro violoncello a or-
chestr
Rondo g. moll pro violoncello a orchestr
L. Janáček: Suita op. 3 pro orchestr
účinkují: Slovak Sinfonietta Žilina, diri-

gent Leoš Svárovský, Miroslav
Petráš, violoncello

17.00 hodin, hrad

J. S. Kusser, J. Meier: Erindo — dramma
giocoso per musica (premiéra)
Opera bratislavského rodáka a žáka J. B.
Lullyho v provedení sólistů a hostů NDM

20.00 hodin, hrad

E. F. Burian: Vojna (premiéra)
Lidová hra se zpěvy a tanci na text lidové
poezie sebrané K. J. Erbenem
účinkují: festivalový projekt NDM
Repríza dne 7. 9. 2002 na hradě Hukval-
dy v 17.00 hodin

5. července — pátek
18.00 hodin, hrad

P. Helebrand: Čarodějnice z Babí hůry
(repríza)

6. července — sobota
16.00 hodin, hrad

P. Česnakov: Části liturgie a mše pro
ženský sbor
Kosolapov: „Utverdi Bože“
Kastaliský: Výběr z Liturgie sv. Janna
Zlatoústého: „Jednorozený syn“ a „Otče
náš“
J. Brahms: „Ave Maria“
J. S: Bach: „Duet“ z kantáty # 78
C. Festa: „Madonna, lo v ’amo taccio“
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P. I. Čajkovskij: „Dívky — krasavice“
(z opery Evžen Oněgin)
Dargomižský: (text A. Puškina) „Zimní
večer“
Kui: „Zasněné vlny“
S: Rachmaninov: „Chvála,“ „Noc,“ „Sosna“
Igor Stravinský: „Šálky,“ „Čtyři ruské
sedlácké písně“
L. Bernstein: „Části mše“
Černošské spirituály, Ruské lidové písně
účinkuje Petrohradský sbor „Preobraže-
nie“ (Rusko)

19.00 hodin, hrad

Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic:
Missa Quinis Vocibus
J. S. Bach: Psalite deo nostro in letitia +
spirituály na přání posluchačů
účinkuje: Dobrý večer Quintet

7. července — neděle
16.00 hodin, hrad

Koncert Petrohradského sboru „Preob-
raženie“

28. července — neděle
17.00 hodin, amfiteátr

L. Janáček: Suita z opery Příhody lišky
Bystroušky (verze F. Jílka)
A. Dvořák: Tři slovanské tance
B. Martinů: Lidice
L. Janáček: Sinfonietta
účinkuje: The Young Janacek Philharmo-
nie

Změna programu vyhražena!

Obecní knihovna
Poděkování panu Josefu Sýkorovi za

provedenou modernizaci skladovacích
prostor knihovny a dalších přilehlých
místností tohoto zařízení.

Dále poděkování za darované knihy
a časopisy manželům Niklovým, Dagmar
Králové, Kateřině Větřilové a Markétce
Mičanové.

V minulém čísle občasníku vám byla
předána informace o změně zařazení

obecní knihovny. Ta se k 1. 1. 2002 stala
součástí právního subjektu při Základní
škole Leoše Janáčka. V souvislosti s touto
změnou byl pro rok 2002 stanoven vý-
půjční poplatek ve výši:

— mládež a studenti 20 Kč
— dospělí 50 Kč
Převážná část návštěvníků tento popla-

tek již uhradila. Finanční příspěvek bude
požadován do konce října 2002.

Za splnění tohoto požadavku děkuji.
Svatava Hrabovská, knihovnice

Změny v TJ SOKOL
Hukvaldy

Na přelomu roku 2001 a 2002 se usku-
tečnily valné hromady všech oddílů a od-
borů KČT s výjimkou odboru SPV. Cvi-
čenci tohoto odboru však pravidelné cvi-
čili v tělocvičně ZŠ. Také fotbalisté a te-
nisté se připravovali na novou sezonu.
O turistických akcích se dozvíte na jiném
místě tohoto čísla Občasníku.

Společenskou akcí pořádanou všemi
složkami tělovýchovné jednoty je tradič-
ní Sokolský ples. Ten se letos konal
9. února ve společenském sále ZŠ a opět
se setkal s velkým zájmem členů a obča-
nů Hukvald. Hudbu obstarala kapela
pana Murky a sál byl stejně jako loni bez-
nadějně vyprodán. O dobrou náladu se
postaralo vystoupení Michela Jacksona
a z ohlášeného půlnočního překvapení
se vyklubal strip-tease profesionální ta-
nečnice. Moderátorem plesu byl pan ing.
Petr Láník, který také vedl losování boha-
té tomboly. Náš dík patří početným míst-
ním dárcům a sponzorům.

Stejně jako v roce 2001 byli i letos na
plesu vyhlášeni nejlepší sportovci, trené-
ři a cvičitelé.

Tentokrát to byli sportovci:
Milan Tomek za kopanou,
Martin Korneta za tenis, 
Jiří Mlčoch za KČT.

ZZZZ eeee     ssss pppp oooo rrrr tttt uuuu
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Trenéři a cvičitelé:
Oldřich Volný za kopanou,
Ivana Kapsiová za tenis,
Světlana Kornetová za SPV.
Sokolský ples 2002 znovu potvrdil, že

sportovci se umí dobře bavit a nebojí se
ani těch nejdivočejších tanců a melodií.
Na přípravě plesu se podíleli všichni čle-
nové výboru TJ a další aktivisté z oddílů
a odborů a této práci věnovali desítky
hodin ze svého volného času.

Pro sportovní a tělovýchovnou činnost
je neméně důležité i schůzování. 17. břez-
na se proto uskutečnila valná hromada
tělovýchovné jednoty, která měla za cíl
zhodnotit činnost za uplynulý rok a zvo-
lit nový výbor a revizní komisi. Valná hro-
mada byla svolána do sálu hostince Pod
hradem. Bylo na ni pozváno všech 180
členů a z těch se dostavilo 46. V úvodu
valné hromady jsme ještě vzpomněli ne-
dávno zesnulého člena výboru TJ pana
ing. Petra Eliáše, který byl plných 29 let
předsedou TJ SOKOL. Za jeho působení
v této funkci se naše tělovýchovná jedno-
ta změnila z malé vesnické jednoty na
moderní sportovní a tělovýchovnou or-

ganizaci. Zvýšil se počet oddílů a znáso-
bily se možnosti ke sportovnímu vyžití
mládeže a občanů. V diskusi pak předse-
dové oddílů a odborů zhodnotili činnost
za rok 2001 a nastínili své plány pro tento
rok. Krátká diskusní vystoupení také měli
hosté: ředitelka ZŠ paní Mgr. Lévová
a starosta obce pan ing. Žáček Valná hro-
mada pak schválila konečnou verzi sta-
nov a zvolila nový výbor. Ke stávajícím čle-
nům D. Blahutové, ing. T. Elbelovi, S. Kor-
netové, J. Strakošovi, ing. M. Šplíchalovi
a A. Štefkovi bylo zvoleno 5 nových členů:
ing. J. Červenka, ing. M. Cváček, O. Volný,
Z. Adamovský a B. Temelová. Tříčlennou
revizní komisi tvoří M. Strakošová, P. Vond-
ra a V. Kresta.

Na prvním zasedání nového výboru,
které se uskutečnilo bezprostředně po
schůzi, byli zvoleni noví činovníci: před-
sedou výboru TJ pan ing. Miroslav Šplí-
chal, místopředsedou pan Zdeněk Ada-
movský a pokladníkem paní Dagmar Bla-
hutová. Novému výboru a jeho vedení
přejeme hodně nadšení a úspěchů.

T. Elbel

ODBOR KLUBU âESK¯CH TURISTÒ
pfii TJ SOKOL Hukvaldy

pofiádá
v sobotu dne 11. kvûtna 2002

21. ROâNÍK
TURISTICKÉHO POCHODU

PO ZAROSTLÉM
CHODNÍâKU
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První společenský
večírek turistů
na Hukvaldech

„Nejen prací neboli turistikou živ je tu-
rista,“ to si bezpochyby řekli členové KČT
Hukvaldy v čele s předsedou panem Jiřím
Strakošem a uspořádali společenský ve-
čírek turistů. Uskutečnil se v sobotu 13.
dubna 2002 v sále základní školy na Hu-
kvaldech. V rámci udržování přátelských
vztahů byl pozván i předseda KČT Kop-
řivnice. Ten se chtěl večírku zúčastnit i se
svými turistickými přáteli z Kopřivnice,
proto na jeho požádání byla pozvánka
rozšířena na 10 míst. Mimo kopřivnické
turisty byli pozváni ještě zástupci turistů
z Fryčovic.

Auty jsme se dopravili na místo určení.
První naše skupina dorazila na zahájení
již v 19 hodin, další později a někteří v 21
hodin. Byli jsme příjemně překvapeni
prostředím a pozorností našich hostitelů.
Nádherný dojem na nás učinila škola,

kde nad vstupními dveřmi byl portrét ro-
dáka z Hukvald Leoše Janáčka, a také in-
teriér školy byl vyzdoben obrazy míst-
ních rodáků, malířů Kroči a Sládka. V je-
jich sousedství byly rozmístěny roztomilé
obrázky místních školáků.

K tanci hrála skupina Šmidli Boys, která
zvládla bravurně všechny druhy hudby
a tanců, přičemž mistrně využívala
i paruk a převleků k jednotlivým hudeb-
ním žánrům. Jejich rytmy nás všechny
strhly k tanci a nevynechali jsme ani
jeden kousek. Zejména naše členky
v tancích excelovaly a předvedly svoje ta-
neční umění. Při společném stole jsme se
výborně bavili. Padaly vtipy, žertovalo se.
Hlavní zásluhu na tom měl bezesporu
Mirek Juřík, který během chvilky bavil
téměř celý sál.

Ochutnali jsme také jejich připravené
studené večeře. Při hudbě, zpěvu a tanci
nám příjemně večer ubíhal, už tu byla
půlnoc a s ní losování. V tombole byly
různé ceny — veliký dort v podobě boty,
sele, fůra hnoje, zájezd pro dvě osoby na
Českomoravskou vrchovinu, také drobné

Start a cíl:Koupaliště na Hukvaldech. Start od 7.30 do 10.00 hodin. Ukončení
pochodu v 15.30 hodin.

Příchod ke startu: Od autobusové zastávky Dolní Sklenov rozcestí.

Startovné: 10Kč dospělí, 5 Kč žactvo a členové KČT. Na startu obdržíte
startovní lístek s kontrolním kupónem, v cíli pamětní list
a na kontrole na Kubánkově čaj.

Trasa: 15 km — probíhá z koupaliště na hrad Hukvaldy, přes oboru
do Měrkovic, na Kozlovice — Hradisko, Palkovické hůrky — Podvrší,
Kubánkov — vrch a přes Babí horu se vrací zpět do místa startu.

V dosavadních 20 ročnících se na jaře a na podzim zúčastnilo pochodu více
než 6000 účastníků. největší účast byla v roce 2000: 438 osob.

Upozornění: Každý startuje na vlastní nebezpečí. Časy na trati ani v cíli
nesledujeme. Po turistech, kteří se nedostaví do cíle po časovém
limitu, nebudeme pátrat.

Adresa pro informace: Jiří Strakoš, Rychaltice 88, 739 46 Hukvaldy
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čtvrté hodiny jsme se rozloučili s hostite-
li a se zpěvem na rtech jsme ujížděli k do-
movu.

Domluvili jsme se, že pokud dostane-
me pozvání na druhý společenský večí-
rek příští rok, určitě přijedeme, protože
se nám zde opravdu líbilo — zkrátka stálo
to zato. Je vidět, že turisté dovedou nejen
chodit, ale společensky se i bavit.

Zapsal Josef Poruba, 
předseda KČT Kopřivnice

výhry, například ponožky, hrníčky a po-
dobně. Cenou útěchy byl dárek, který do-
stane účastník pochodu Po zarostlém
chodníčku na Kubánkově 11. května.

Náš stůl v tombole vyhrál pytlík ořechů,
balíček kosmetiky, hrníček se zvonečkem
a balíček s párky. I když to byly malé ceny,
všichni jsme z nich měli upřímnou ra-
dost. Bavili jsme se velmi dobře, tančili
jsme až téměř do ranních hodin. Kolem

Takovou pozvánku spolu
s botou z perníku jsme od turistů obdrželi
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a jeho zpráva byla provázena video pro-
dukcí z akcí roku 2001. Byl přijat plán
činnosti, který obsahuje 12 akcí. Konečně
valná hromada zvolila výbor a revizní ko-
misi, které zůstaly ve stejném složení
jako v předchozím období. Pan Jiří Stra-
koš byl potvrzen ve funkci předsedy na
další dvouleté období.

První akcí roku 2002 byl novoroční vý-
stup na Kubánkov, který měl znovu mi-
mořádnou účast, ale některým stálým
účastníkům se nelíbil jeho pouťový cha-
rakter nebo lépe řečeno předvolební mí-
tink, který z výstupu a setkání turistů dělá
obec Palkovice. Na druhé straně účast
dechové hudby je pěkným zpestřením
vykročení do nového roku. Možná, že po
obecních volbách, které nás letos čekají,
se novoroční výstup vrátí do starých ko-
lejí neformálnosti. Spočítat všechny
účastníky z Hukvald, Fryčovic a Palkovic
nebylo možné, ale zájemcům bylo rozdá-
no 100 pamětních listů, přičemž ne na
všechny se dostalo.

Na 2. až 3. 3. byl připraven lyžařský zá-
jezd na Skalku, který se však pro malou
účast neuskutečnil. Důvodem byla asi
skutečnost, že letos se mnoho členů ly-
žařsky vyžilo na místním svahu a v okolí
Hukvald a také to, že počátkem března se
sněhové podmínky v Beskydech zhoršily.

První jarní akcí roku 2002 se stal po-
chod Výstupy na kopce kolem naší obce,
který se naopak konal za nevlídného zim-
ního počasí s chumelenicí, i když to bylo
23. března.

Počasí ovlivnilo i nižší účast (34 turistů)
a ne všichni vystoupili na všechny kopce.
Letos se znovu šlo nejprve na hrad a pak
na Kazničov a přes Sklenovské hůrky do
Rychaltic. Tomáš Elbel

Turisté v zimě
nezaháleli

Členové odboru KČT při TJ SOKOL Hu-
kvaldy uskutečnili v zimě 2001—2002
řadu zdařilých akcí. Ještě v pozdním pod-
zimu to byl výlet do obory na Sovinci ve
Fryčovicích, kam jsme zamířili v sobotu
10. listopadu linkovým autobusem. Vrch
Sovinec, kolem kterého často na Ostravu
jezdíme a který se ze silnice nejeví příliš
zajímavě, skrývá velmi pěknou oboru, ve
které fryčovický myslivecký spolek chová
stádo asi 60 jelenců. Tento menší jelen
mívá krásné paroží a několik exemplářů
jsme měli možnost zahlédnout. Obora je
volně přístupná veřejnosti a doporučuje-
me ji navštívit. V oboře jsme měli prů-
vodce, který nás doprovodil k zadní
bráně, ze které jsme putovali lesem do
Kateřinic a pak na Hájov, kde byl zajištěn
guláš a pak jsme se individuálně rozešli
domů. Trasa měřila asi 15 kilometrů a vý-
letu se zúčastnilo 28 turistů.

Na počet účastníků byl bohatší noční
výstup na Kubánkov, který se konal
8. prosince 2001 za účasti 80 turistů,
z nichž asi třetina byly děti. Ty přilákal
podtitulek pochodu — „Putování za Mi-
kulášem a čerty.“ Z Hukvald jsme vychá-
zeli za šera a na Kubánkov jsme už dora-
zili s baterkami a čekala nás souvislá sně-
hová přikrývka a zimní pohádka. Po ob-
čerstvení v bufetu Barborka jsme koneč-
ně narazili na Mikuláše. Čert se snažil
mocně strašit, ale nakonec byly děti ob-
darovány čokoládovými figurkami, které
věnovala turistům Cukrárna Strakoš z Ry-
chaltic. Závěr výletu proběhl na koupališti.

Odbor KČT se kromě turistické činnos-
ti stará o lyžařský vlek, který měl letošní
zimu nebývale dlouhý provoz, trval zhru-
ba měsíc a zejména o vánočních prázdni-
nách byl hojně využíván.

Valná hromada odboru KČT se usku-
tečnila již tradičně v klubu seniorů na
Hukvaldech, a to 28. 12. 2001. Program
valné hromady, které se zúčastnilo 35
členů, byl obvyklý. Předseda KČT pan
Strakoš zhodnotil činnost za rok 2001
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Svátky u našich
sousedů

(vybráno z článku v Právu 26. 3. 2002)
Ze 16 státních svátků, které se každo-

ročně slaví v převážně katolickém Ra-
kousku, je 13 církevních. Například svát-
kem je Popeleční středa, kterou začíná
postní doba. Zelený čtvrtek, Velký pátek
a Bílá sobota sice státními svátky nejsou,
jsou však považovány za dny posvátné
a na Velký pátek se po několik staletí udr-
žuje tradice — nehraje žádné divadlo.
Státním svátkem je jako i u nás veliko-
noční pondělí. Čtyřicet dnů po Velikono-
cích Rakušané slaví další státní svátek —
Kristovo nanebevstoupení, který vždy
připadne na čtvrtek. Deset dnů poté jsou

dalším svátkem, kdysi se slavily i u nás,
Letnice – Svatodušní neděle a Svatodušní
pondělí, což je pro křesťany ukončení ve-
likonoční doby. Za dalších deset dnů jsou
v Rakousku průvody u příležitosti Božího
Těla. Je to také státní svátek, který rovněž
vždy připadne na čtvrtek a je spojen
s volnem. Nejvelkolepější je procesí ze
Svatoštěpánského dómu ulicí Graben
a Korutanskou třídou, kdy pod baldachý-
nem s monstrancí v rukou kráčí vídeňský
arcibiskup kardinál Christoph Schön-
born.

Spontánně slaveným, ryze světským
svátkem, je v Rakousku 1. máj — Svátek
práce. Nebyl tam zdiskreditován, a tak se
tady slaví nadšeně. Rakouská sociální de-
mokracie 1. května pořádá tradiční prů-
vod. Odpoledne se oslavy přenesou do
Prátru, kde se koná lidová veselice. Na
atrakce je vesměs poloviční vstupné, ně-
které jsou zdarma.

Karla Klečková

Program SAPARD —
venkovská opatření

Program Sapard je program Evropské
unie zaměřený na rozvoj venkova a ze-
mědělství na období 2000—2006. Pro-
gram může být ukončen i dříve, a to
pokud ČR vstoupí do EU před rokem
2006.

V roce 2000 byl zpracován Plán rozvoje
zemědělství a venkova České republiky
na období 2000—2006. Jedná se dlouho-
dobý strategický dokument.

O programu Sapard se hovoří v ČR již
několik posledních let. Vyhlášení progra-
mu Sapard stály v cestě 3 základní pod-
mínky:

1. Zpracování a schválení Plánu rozvo-
je zemědělství a venkova

2. Zřízení Sapard agentury, regionál-
ních poboček a jejich akreditace

3. Podpis víceleté finanční dohody ČR
— EU, resp. Roční finanční dohody

VVVVíííítttteeee,,,,    žžžžeeee

V současné době jsou splněny 1. a 3.
podmínka. 2. podmínka vlastně také,
akreditace proběhla a nyní se pouze čeká
na schválení závěrečné zprávy Evropskou
komisí. Vzhledem k lhůtám, které jsou
v rámci takových to schvalování stanove-
ny, se předpokládá schválení závěrečné
zprávy nejpozději do konce měsíce břez-
na tohoto roku.

Asi v polovině dubna 2002 dojde k vy-
hlášení zkráceného termínu k předklá-
dání žádostí. Tento mimořádný termín
pro příjem žádostí bude měsíční, tzn. že
ukončení příjmů žádostí bude počátkem
května 2002.

Další administrace: V první polovině
května 2002 budou provedeny ex-ante
kontroly (= předběžné). Hodnocení regi-
onální výběrovou subkomisí a bodování
předložených projektů/žádostí proběhne
do konce května 2002. Národní výběrová
komise (posuzuje projekty, jejichž celko-
vé náklady jsou více než 5 mil. Kč) zased-
ne počátkem června 2002. Následně
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budou uzavírány smlouvy s úspěšnými
žadateli, který by v těchto zkrácených ter-
mínech měly být doručeny do konce
června 2002.

Výše uvedené termíny jsou orientační
a závislé na schválení závěrečné zprávy

Evropskou komisí.

Vzhledem k tomu, že zahájení progra-
mu Sapard se neustále oddalovalo, došlo
k nakumulování prostředků určených na
program Sapard pro rok 2000, 2001
a 2002. Roční objem prostředků aloko-
vaných v programu Sapard pro Českou
republiku je 270 mil. Kč. Prostředky
z jednotlivých let programu Sapard se
mohou shromažďovat max. po dobu 2 let
Þ letos (2002) může být rozděleno až 810
mil. Kč.

V roce 2002 budou pravděpodobně vy-
hlášeny 2 výzvy k předkládání projektů:

1. zřejmě v dubnu 
2. konec léta — počátek podzimu
Žádosti z 2. kola výzvy budou posouze-

ny a smlouvy s úspěšnými žadateli uza-
vřeny až v roce 2003.

Celkové náklady předkládaného pro-
jektu musí být 

min. 300 tis. Kč, 
max. u opatření 2.1—50 mil. Kč, 

u opatření 2.2—20 mil. Kč.
V opatření 2.1 Obnova a rozvoj vesnic

a venkovské infrastruktury lze udělit
dotaci/grant ve výši 75—100 % celkových
přijatelných nákladů.

V opatření 2.2 Podpora drobného
a středního nezemědělského podnikání
lze udělit dotaci/grant ve výši maximálně
50 % celkových přijatelných nákladů. Při
těchto projektech by měly vzniknout
nová pracovní místa.

Podrobnější informace poskytnou za-
městnanci Sapard agentury — MMR:
Opava — ing. Sojáčková 0653/69 61 62,
sojgab@mmr.cz, Horní nám. 2
Ostrava — ing. Paláčková 069/611 05 46,
paljan@mmr.cz, Veleslavínova 4
www.mmr.cz

Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlašu-
je od 1. 3. 2002 „Intenzivní konzultace“
zaměřené na opatření 2.1 a 2.2, přede-
vším na Þ předběžná kontrola doku-
mentace nezbytné pro předložení pro-
jektu do programu Sapard, kontrola
zpracované žádosti apod.

Ing. Josef Jalůvka, zástupce hejtmana kraje
e-mail: josef.jaluvka@kr-moravskoslezsky.cz

Odrůdy a jejich
znaky na vinici
i ve víně

Odrůdy révy vinné se vyskytují v nej-
starších vinařských oblastech Přední Asie
a Evropy v nepřeberném množství. Tvořil
je odjakživa člověk společně s přírodou,
která jim dávala růstové vlastnosti, veli-

kost, tvar a barvu hroznů, ale i obsah bo-
bulí, jejž mohl člověk hospodářsky vyu-
žít. A člověk vybíral podle svých potřeb.
Jedince s lákavými, většími hrozny a bo-
bulemi, které byly pěkně vybarvené
a měly chruplavou, sladkou a případně
aromatickou dužninu k tomu, aby jejich
hrozny sloužily přímo k jídlu jako hrozen
stolní. Takových odrůd vznikalo nejvíce
tam, kde jsou velmi příznivé podmínky
pro růst a vývoj velkých hroznů. Bylo to
v pravlasti ušlechtilé révy (Vitis vinifera)
v okolí Kaspického moře, v místech dneš-
ního Íránu a Iráku. A nejenže tam dávala
příroda k tomu příležitost, ale i člověk
tam byl od zrodu islámu, který zakazoval
pití vína, veden náboženstvím k tomu,
aby tyto vlastnosti ještě více vystupňoval.
Vyséval úmyslně semena odrůd, které
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byly vhodné jako stolní, a pomocí samo-
opylování a následného výběru vystup-
ňoval velikost hroznu, tvar a barvu bobu-
lí takovou měrou, že nelze ani uvěřit, co
dovede člověk spolu s přírodou vytvořit
z původně malého hroznu a bobule lesní
révy (Vitis silvestris), která stála na počát-
ku vývoje. Tak vznikla geograficko-ekolo-
gická skupina odrůd révy nazvaná orien-
tální rodina odrůd (Proles orientalis). Ta
se dělí na dvě podskupiny — kaspickou
(Subproles caspica), jež zahrnuje odrůdy
s velkým hroznem, ale menšími bobule-
mi, vhodné i pro výrobu vína, ty vznikaly
před příchodem islámu. A druhá, mladší
podskupina (Subproles antasiatica), za-
hrnuje odrůdy velkoplodé, vzniklé pod
vlivem islámu, což jsou pravé stolní od-
růdy révy. Islám šířil svou víru ohněm
a mečem u lidí a sekerou ve vinicích, kde
musely být všechny keře vhodné svými
plody k výrobě vína vysekány.

Jiná situace byla v okolí Černého moře.
Tam vznikla rodina odrůd černomoř-
ských (Proles pontica) a ta má též dvě
podrodiny. Podrodina balkánská (Sub-
proles balcanica) zahrnuje odrůdy větši-
nou všestranně využitelné — k jídlu
i k výrobě vína. Hrozny mají větší chutné
bobule a jsou vhodné k výrobě běžných
stolních vín. Podrodina gruzínská (Sub-
proles georgica) je skupinou odrůd s vy-
hraněnými vlastnostmi, vhodnými pro
výrobu vín, která tiší žízeň. Tyto odrůdy
mají vysoký obsah kyseliny vinné v hroz-
nech a též bílé odrůdy gruzínské mají
více tříslovin. Proto také vína z nich ředě-
ná vodou tiší velmi dobře letní žízeň.
V zimě, kdy se tam pojídalo více skopové
ho masa, bylo tříslovité víno vhodným
doplňkem horké skopové kýty prosycené
lojem. I tam vybíral člověk k obrazu
svému či spíše ke své potřebě to, co mu
byla příroda schopna poskytnout. Vý-
hradní pěstování moštových odrůd
v Gruzii bylo současně ochranou před ší-
řením islámu do této země. Ani poslední
rodina odrůd révy — západoevropská
(Proles occidentalis) není prosta výraz-
ného vlivu člověka. Bylo to opět nábo-
ženství, které ji formovalo. Víno v severo-
západní Evropě bylo využíváno k boho-

služebným účelům a k šíření vinic dávala
podnět církev. Člověk tu vybíral z přírody
hlavně takové jedince, jejichž hrozny se
hodily pro výrobu jakostního vína. Tak
vznikly odrůdy, které dnes tvoří hlavní
náplň našich vinic. Burgundské bílé, šedé
i modré, Svatovavřinecké, Ryzlink rýnský,
Sylvánské, Veltlínské a mnoho dalších.

V historii našeho vinařství se ve vini-
cích vystřídalo mnoho odrůd, než se
ustálilo používání těch současných. Od-
růdy révy se k nám dovážely z Uher, Ra-
kouska, Německa, ale i z Francie, Itálie
a Chorvatska. Dříve se pěstovaly ve vini-
cích odrůdy ve směsi a hlavní vliv na ja-
kost vína se přikládal půdním podmín-
kám a poloze vinice. Vína vyrobená ze
směsi odrůd se nazývala většinou podle
názvu polohy nebo jménem obce. K vý-
raznějšímu uplatnění jednotlivých odrůd
při výsadbách vinic nebo výrobě vína do-
cházelo ojediněle. Nejvýraznější to bylo
ve středních Čechách. V Praze a okolí i na
Mělníce převažovala výrazně výsadba
odrůdy Pinot noir dovezené Karlem IV.
z Burgundska. Ve staré češtině se nazýva-
la Roučí modré nebo v okolí Prahy též Ko-
cínka. Na Litoměřicku byly větší výsadby
Tramínu bílého, který kdysi nazývali
Brynšt. Tento název vznikl z latinského
názvu Vinum princeps, víno prvořadé ja-
kosti. Vína Tramínu bílého byla prodává-
na vždy za podstatně vyšší ceny než vína
ostatní. Mnoho odrůd pocházejících
z jižních vinařských oblastí, jež dávaly vy-
soké výnosy, ale nízkou jakost vína v na-
šich podmínkách, se postupně z našich
vinic opět vytratilo. Největší převrat v od-
růdové náplni způsobilo zničení vinic ré-
vokazem počátkem 20. století a postupná
rekonstrukce na vinice štěpované na
podnože odolné proti této kořenové
mšici. Spolu se štěpováním révy se více
uplatnila racionalizace v hospodaření na
vinicích, které se pak vysazovaly v pravi-
delných sponech a podle jednotlivých
odrůd.

V příštím vydání Občasníku bychom
Vám rádi představili jednu z oblíbených
odrůd bílého vína Müller Thurgau.

Věra a Jaroslav Zahrádkovi 
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Počátky včelařství
v Čechách

Včelařství u nás má dávnou a bohatou
tradici. Její kořeny sahají hluboko do pre-
historie. Nejstarší písemné doklady
o včelařství pocházejí z 10. a 11. století
(většinou klášterní dokumenty). Podle
Vilikovského (1936) konaly se již v 11.
a 12. století v Praze trhy medové, kde se
český med směňoval v poměru 1 : 1 za
dováženou sůl.

Značný zájem na rozvoji včelařství
měla v dřívějších dobách církev. Napří-
klad již v roce 1367 olomoucký biskup
Bruno ve své závěti nařídil:

„…Taktéž poroučíme, aby se hned nově
zařídily tři včelnice, ve Svitavách, v Kelči
a Mohelnici, a aby tyto včelnice a všech-
ny brti v lesích k místům těm příslušných
měl pod opatrností kustos olomoucký…
i chceme, aby vzpomenutý kustos za
svou práci na věčné časy měl po dvou lá-
nech rolí i s platy a jinými požitky kromě
fojtství, které zůstane biskupovi. A med
od obojích včel (krotkých i divokých) při-
padá biskupovi; ze všeho vosku dvě třeti-
ny dávati se budou kostelu olomoucké-
mu a jedna třetina kostelu kroměřížské-
mu…“

Za pozornost stojí, že se zde již činí roz-
díl mezi včelami „krotkými a divokými.“
Ovšem zprávy o tomto děleni máme již
z 11. století. Podle Vilikovského (1963) již
v nadační listině kapituly vyšehradské
z roku 1070. Zdá se tedy, že již v těchto
dobách se místy objevovalo včelaření do-
mácí (tak zv. včelníci měli včelstva v klá-
tech u svých příbytků), třebaže až do 16.
století převažovalo včelaření lesní neboli
brtnictví.

Zajímavým příspěvkem k dějinám vče-
lařství u nás jsou nejstarší dochované ar-
tykule včelařské z Litomyšlské knihy
smluv z let 1570 až 1578 a artykule práva
medařského od Bernharta z Žerotína
z roku 1591. Litomyšlské artykule se týka-

jí včelařství lesního, artykule Bernharta
z Žerotína potvrzují existenci včelařství
domácího, které bylo oproštěno od veš-
kerých poplatků. „…Kteříkoli pak jiní
medaři na tom panství, poddaní moji
včely při gruntech, v zahradách, aneb
včelíny na své vlastní roli k gruntům dě-
dičně náležitým mají, z takových včelí-
nův anebo včel nemají erbům ani budou-
cím potomkům mým žádných platů dá-
vati…“

V obou dokumentech jest pod pohrůž-
kou „trestání a pokuty zajišťována včelí
pastva. …Item javoří, kleničí a upí žád-
ných v lesích panských roubovati nemá
na dřevo, neb jest o tom pán přikázati
ráčil… Item žádný, aby v roce do lesu
s uhlím nechodil ani popelu nepálil bez
odpovědi, neb se tehdy Škoda na včelách
činí…“ (Litomyšlské artykule). Zodpo-
vědnost za dodržování těchto zásad měli
hajní. „…Hajní pak povinní budou
k tomu bedlivě dohlédati, aby blízko brd,
v kterých by včely byly, pasek dělati a plá-
ňovati nedopouštěli. Tolikéž lípy, javory,
rokytí, střešňoví a jiného dříví, z kterého
včely užitek berouce pastvu mají, na
škodu medařům bez dovolení jejich rou-
bati…“ (Adamec, 1904).

Tehdejší včelaři znali již nákazu včelí,
pravděpodobně hnilobu plodu „…Jakož
pak toho těmito časy mnoho se přitrefu-
je, že mnozí, kteří včely mají, jsou uzná-
vali nákazu jich býti, v tom nic před jiný-
mi nezjevujíce, takže jest drahně včel pro
nečasné opatření k zkáze a záhubě přijíti
musilo protož bude povinen lamfojt
i s osobami přísežnými to tak bedlivě
opatřiti, a všem medařům přísně poruči-
ti, jestliže by kdo jako nákazu při včelách
viděl, má lamfojta o tom časně oznámiti,
a on bude povinen osoby k sobě obeslati
a vzíti, kteříž by tomu rozuměli, tam jíti
a to bedlivě ohlédnouti a uznali by ne-
hodné zlomiti, aneb jak se jirn bude vidě-
ti za dobré, učiniti tak, aby jiní škody ujíti
mohli opatřiti. Našlo-li by se pak na kom,
že by toho mlčením pominul, lamfojtovi
takové nákazy neoznámí, pominouti
chtěl, a od jiného naň to přenešeno bylo,
trestání pokuty sobě pozůstavují…“
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Z uvedených dokladů můžeme si udě-

lat poměrně dobrý obraz o úrovni včelař-
ství té doby. Zdá se, že tehdejší včelařství
bylo i značně výnosné, třebaže jsou pro
to spíše jen nepřímé doklady. Zajímavé
údaje v tomto smyslu uvádí F. E. Zub ve
své knížce Příspěvky k dějinám včelařství
v Čechách vůbec a na Třeboňsku zvláště
(1882). Celý roční úrok z třeboňských po-
zemků měšťanských (17 a půl lánu) činil
597 a 11/12 groše čili 9 kop 57 grošů a 11
peněz. Připočteme-li k tomu úrok z 375
domů městských a 9 předměstských i se
2 lázněmi, který obnášel 2 kopy 23 groše
1 a půl peníze, pak celkový úrok ze všech
měšťanských domů činil 12 kop 21 grošů

a 2 peníze. Naproti tomu úrok ze tří men-
ších poplatných včelnic činil 6 kop 1 a půl
groše, to znamená téměř polovinu. Pro
srovnání: v roce 1397 bylo 10 vajec za 1
denár, 1 kuře za dva denáry, 1 beránek za
5 denárů, 1 jehně za 8 denárů. Denní
práce žence byla ceněna na 3 a půl dená-
ru, práce sekáčů na lukách dvojnásob.
(Jeden český groš měl tehdy 12 denárů
neboli malých peněz).

Vysokou hodnotu si včelstvo podrželo
zřejmě až do doby mnohem pozdější. Ke-
brle (1922) na příklad uvádí, že ještě
v roce 1538 stálo jedno včelstvo i s klátem
3 libry zlatých, zatímco kráva 5.

Tolik krátce o počátcích včelařství
u nás. Hykl Radomír ml.
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Studio Simona — pro vás připravilo a vám nabízí:

+ Kadeřnické služby — stříhání, slavnostní a svatební účesy, obrázky žilletkou
dle přání zákazníka + Dámské ošetření pleti — klasické kosmetické ošetření pleti

značkovou kosmetikou + Úprava obočí, barvení řas, depilace obličeje a nohou, péče o prsa,
dekolt, péče o ruce — parafín, maska + Lymfatický zábal nohou, proticelulitický zábal —

ruční masáž + Vizážistka — líčení, svatební líčení — (přijedeme za nevěstou do místa bydliště)
+ Permanentní make–up, tzv. trvalé nalíčení na dobu 2—5 let, oční linky, kontury rtů, obočí

+ Tetování obrázků na tělo (platbu možno dohodnout i na splátky), Nastřelování naušnic
+ Pánské ošetření pleti — klasické kosmetické ošetření pleti značkovou kosmetikou
+ Aerobik pro ženy — nová tělocvična ZŠ Brušperk, cvičení probíhá pod vedením
profesionální instruktorky Aerobiku. Aerobik mix v pondělí od 20.00 do 21.00 hodin,

Stepy ve čtvrtek od 18.30 do 19.30 hodin kondiční aerobní cvičení pro všechny věkové skupiny
+ Zahraniční pobyty s aerobikem u moře — Itálie, Chorvatsko —

17. 5.—26. 5. 2002, cena 3990 Kč
+ Redukční kurzy pod vedením zdravotní sestry + Pedikúra — základní ošetření

+ Trvalá na řasy — novinka
+ Poskytujeme základní informace a konzultace k veškerým zákrokům plastické chirurgie

+ Po ošetření u nás, lze získat poukázky na slevy k laserovým zákrokům
a zákrokům plastické chirurg. + Zajistíme vám liposukci — odsátí přebytečného tuku, úpravy

prsou — zmenšování, zvětšování, úprava uší, nosu, odstranění znamínek, bradaviček apod.
l Veškeré úkony jsou prováděny kvalifikovaným personálem, pod dohledem zdravotních sester.

l Veškeré dotazy a objednávky doporučujeme předem dojednat na tel. č. 0608 46 26 50,
Brušperk K Svaté Vodě 504, nebo Ostrava – Dubina Bělský les, budova JG — centra.

Kontaktujte nás, těšíme se na vaši návštěvu — diskrétnost zaručujeme.
Objednávky nonstop 0608 46 26 50
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